
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

CONCURSO PÚBLICO 
EDITAL N.º 001/2025 

CADERNO DE QUESTÕES 

INSTRUÇÕES 
 
1) O Caderno de Questões contém 100 (cem) 
questões objetivas de múltipla escolha (A, B, C, D, 
E). 
 
2) Ao receber o material, confira no Cartão-
Resposta, seu nome, número de inscrição, data de 
nascimento, RG e cargo. Qualquer irregularidade 
comunique imediatamente ao fiscal de sala. Não 
serão aceitas reclamações posteriores. 
 
3) A prova terá duração de 05 (cinco) horas, 
incluído, neste tempo, o preenchimento do Cartão-
Resposta. 

 
4) O preenchimento do Cartão-Resposta será de 
inteira responsabilidade do candidato. Não haverá 
substituição de qualquer Cartão-Resposta por erro 
do candidato. 
 
5) É permitido fazer anotações, cálculos, riscos e 
afins no Caderno de Questões. 
 
6) Você poderá se retirar, definitivamente, da sala 
de realização da prova após transcorridas 02 
(duas) horas contado do seu efetivo início, sem 
levar o Caderno de Questões e o Cartão-Resposta. 
 
7) Os 3 (três) últimos candidatos deverão 
permanecer na sala até que o último deles entregue 
o Cartão-Resposta. 
 
8) Assine no local indicado no Cartão-Resposta da 
prova objetiva e no Caderno de Questões. 

 
 

N° de Inscrição: Assinatura do Candidato: __________________________________ 

CARGO: 

19 de julho de 2025 

AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS - TECNOLOGIA DA
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Língua Portuguesa

O texto seguinte servirá de base para responder às

questões de 1 a 20.

TEXTO         1:

Quase         11         milhões         de         brasileiros         apostam         de         modo         a
pôr         em         risco         a         saúde         e         as         finanças

Apostar         em         jogos         de         azar         de         modo         a         pôr         em         risco         a
saúde         física,         mental         e         financeira         é         hoje         uma         questão         de
saúde         pública         relevante         no         Brasil         e,         segundo         alguns
especialistas,         quase         tão         grave         quanto         a         dependência         do
álcool         e         do         tabaco.         Atualmente,         10,9         milhões         de
brasileiros         com         mais         de         14         anos,         o         correspondente         a
6,8%         da         população         nessa         faixa         etária,         jogam         de         forma         a
criar         para         si         próprios         problemas         emocionais,         familiares,
econômicos         ou         com         o         trabalho         e         são         classificados         como
jogadores         de         risco.         O         mais         preocupante         é         que         cerca         de
um         em         cada         oito         desses         jogadores         −         o         que         equivale         a
1,4         milhão         de         pessoas         −         apresenta         um         padrão         de
apostas         mais         comprometedor,         compatível         com         o
diagnóstico         do         transtorno         do         jogo,         uma         enfermidade
caracterizada         pelo         desejo         incontrolável         de         jogar         mesmo
diante         de         prejuízos.

Apresentados         no         início         de         abril         em         um         evento         na
Universidade         Federal         de         São         Paulo         (Unifesp),         esses
números         foram         calculados         a         partir         de         informações
coletadas         de         uma         amostra         representativa         da         população
brasileira.         Eles         ajudam         a         delinear         um         retrato         atualizado
de         quem         aposta         −         e         como         se         aposta         −         no         país         depois         da
disseminação         e         da         legalização         das         plataformas         de         jogos
de         azar         on-line.         Até         então,         os         dados         nacionais         obtidos
com         metodologia         científica         datavam         de         quase         20         anos
antes,         e         as         informações         mais         recentes         disponíveis
haviam         sido         obtidas         por         instituições         privadas
especializadas         em         análises         de         comportamento         e
tendências.

A         equipe         da         Unidade         de         Pesquisa         em         Álcool         e         Drogas
(Uniad)         da         Unifesp         chegou         à         estimativa         atual         de         quantas
pessoas         apostam         no         Brasil         e         da         proporção         que         o         faz         de
maneira         nociva         por         meio         dos         dados         obtidos         na         terceira         e
mais         recente         edição         do         Levantamento         Nacional         sobre
Álcool         e         Drogas         (Lenad),         realizado         entre         2023         e         2024.
Divulgado         no         final         de         março         em         Brasília,         durante         o
lançamento         do         Observatório         Brasileiro         de         Informações
sobre         Drogas         (Obid),         o         Lenad         III         foi         conduzido         pela
pesquisadora         Clarice         Sandi         Madruga         e         financiado         pela
Secretaria         Nacional         de         Políticas         sobre         Drogas         e         Gestão
de         Ativos         (Senad),         que         mantém         um         convênio         com         a
Unifesp         sob         a         coordenação         do         psiquiatra         Ronaldo
Laranjeira.

A         terceira         edição         do         levantamento         ampliou         o         tamanho         da
amostra         e         ouviu         16.608         brasileiros         com         14         anos         de         idade
ou         mais         de         349         municípios,         distribuídos         por         todas         as
regiões         do         país         −         nas         anteriores,         haviam         sido
entrevistadas         entre         3         mil         e         4         mil         pessoas.         O         Lenad         III
também         expandiu         o         universo         de         temas         investigados.
Além         de         responder         questionários         sigilosos         de
autopreenchimento         sobre         o         consumo         de         álcool         e         tabaco,

os         participantes         forneceram         informações         sobre         o         uso         de
cigarros         eletrônicos         (dispositivos         eletrônicos         para         fumar
ou         vapes),         de         medicamentos         que         podem         causar
dependência         e         substâncias         psicoativas         ilícitas.         O
levantamento         coletou,         ainda,         indicadores         de         saúde
física         e         mental         e         determinantes         sociais         de         saúde.         Os
resultados         devem         ser         pormenorizados         em         publicações
específicas         nos         próximos         meses.

Um         módulo         específico         do         Lenad         III         avaliou         a         frequência
e         o         impacto         dos         jogos         de         apostas         no         país.         Nele,         4.860
pessoas         −         sendo         876         adolescentes         com         idades         entre         14
e         18         anos,         de         ambos         os         sexos,         e         3.984         homens         e
mulheres         adultos         −         responderam         nove         perguntas         do
Índice         de         Gravidade         do         Jogo         Problemático         (PGSI,         na
sigla         em         inglês),         um         instrumento         que         avalia         os         prejuízos
pessoais,         sociais         e         financeiros         relacionados         ao
comportamento         de         apostar         e         identifica         o         nível         de         risco         de
desenvolver         o         chamado         transtorno         do         jogo.

Divulgados         agora,         os         dados         sobre         jogo         estão         detalhados
em         um         documento         de         60         páginas         −         o         Caderno         temático         −
Jogos         de         aposta         na         população         brasileira         −         e         sugerem
que         o         risco         associado         ao         hábito         de         apostar         do         brasileiro
se         intensificou         em         relação         ao         observado         no         primeiro
levantamento,         embora         os         indicadores         que         investigam
jogos         de         apostas         não         sejam         diretamente         comparáveis
entre         as         duas         edições,         por         terem         usado         instrumentos         de
aferição         diferentes.

No         Lenad         I,         realizado         em         2005         e         2006         sob         a
coordenação         de         Laranjeira,         os         entrevistadores         coletaram
informações         de         3.007         pessoas         com         mais         de         14         anos         em
144         cidades         brasileiras.         Na         época,         ainda         existiam         casas
com         jogo         de         bingo         eletrônico         e         máquinas         caça-níqueis         e
88,3%         da         população         não         jogava,         como         foi         detalhado         em
artigo         publicado         em         2010         na         revista         Psychiatry         Research
.         Já         9,4%         eram         jogadores         ocasionais,         1,3%         tinham         algum
grau         de         problema         com         jogos         e         1%         se         enquadrava         na
categoria         dos         jogadores         patológicos,         aqueles         que
apostavam         repetidamente         apesar         de         já         terem         sofrido
prejuízos         financeiros,         emocionais         ou         nas         relações
familiares         e         sociais.

No         levantamento         atual,         feito         ainda         no         início         da         recente
febre         das         bets         e         das         plataformas         on-line         de         aposta,         a
proporção         de         pessoas         que         não         jogam         foi         de         82,6%.         Os
17,4%         restantes,         número         que         corresponde         a         quase         28
milhões         de         brasileiros,         se         distribuem         da         seguinte         forma:
10,6%         jogam         de         modo         esporádico,         sem         enfrentar
problemas;         3,4%         são         jogadores         com         baixo         risco         de         se
tornarem         dependentes;         2,6%         com         risco         moderado;         e
0,8%         jogador         problemático.         Os         últimos         são         aqueles         que
somaram         mais         de         8         pontos         na         escala         PGSI,         que         vai         até
27,         e         possivelmente         já         desenvolveram         o         chamado
transtorno         do         jogo,         uma         forma         de         dependência         induzida
pelo         comportamento,         e         não         por         uma         substância         química,
registrada         no         Manual         de         diagnóstico         e         estatístico         de
transtornos         mentais         (DSM)         e         na         Classificação         estatística
internacional         de         doenças         e         problemas         relacionados         com
a         saúde         (CID).

"Há         indícios         preocupantes         de         aumento         de
comportamentos         problemáticos         relacionados         às
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apostas",         comenta         o         psiquiatra         Hermano         Tavares,         da
Universidade         de         São         Paulo         (USP),         que         detalhou         os
resultados         do         Lenad         I         na         Psychiatry         Research         e         não
participou         da         versão         atual         do         levantamento.         "Esses
sinais         começaram         a         se         intensificar         durante         a         pandemia,
período         que         impulsionou         as         apostas         on-line,         e         ainda         não
perderam         força.         Atualmente,         a         dependência         do         jogo         é         a
terceira         mais         comum         entre         os         brasileiros.         Supera         a         da
cocaína         e         do         crack         e         fica         atrás         apenas         da         do         álcool         e         do
tabaco.         A         rede         pública         de         saúde         não         está         preparada
para         lidar         com         isso",         afirma.

"Esse         transtorno         se         manifesta         quando         a         pessoa         perde         o
controle         sobre         o         hábito         de         apostar,         que         passa         a         ocupar
um         papel         central         em         sua         vida         e         traz         prejuízos
significativos",         explica         o         psiquiatra         Daniel         Spritzer,         que
faz         pós-doutorado         na         Universidade         Federal         do         Rio
Grande         do         Sul         (UFRGS)         e         é         colaborador         do         Lenad         III.
"Isso         inclui         apostar         mais         do         que         se         deveria         ou         poderia,
perder         dinheiro         e         voltar         a         apostar         para         tentar         recuperá-lo
ou         precisar         aumentar         cada         vez         mais         os         valores         para
sentir         o         mesmo         prazer         inicial",         detalha.         Os         sinais         de
alerta         incluem         ansiedade         e         angústia         quando         não         se
consegue         apostar,         além         de         comportamentos         como         pedir
dinheiro         emprestado         ou         vender         bens         para         continuar
jogando.

A         proporção         de         jogadores         varia         de         acordo         com         a         região
do         país.         O         Sul         concentra         a         maior         fração         deles         (20,4%
das         pessoas         com         mais         de         14         anos         apostam)         e         o
Nordeste,         a         menor,         16,3%.         A         relação         entre         as         duas
regiões         se         inverte         quando         são         consideradas         as
proporções         de         indivíduos         que         apostam         de         forma
arriscada:         a         maior         fração         de         apostadores         (52,3%)         com
algum         grau         de         risco         (baixo,         médio         ou         elevado)         de
desenvolver         transtorno         do         jogo         está         no         Nordeste,
enquanto         essa         proporção         é         bem         menor         no         Sul         (29,8%)         e
no         Sudeste         (28%).

TEXTO         02:

Textos         retirados         e         adaptados         de         Ceci         (2025).

.

Questão 01
As         sentenças         a         seguir         foram         elaboradas         com         base         no
Texto         1.         Analise-as         cuidadosamente         quanto         à         regência
verbal:

I.A         pesquisa         almeja         a         compreensão         do         impacto         das
apostas         e         identificar         os         indivíduos         vulneráveis         ao
transtorno         do         jogo.

II.Os         pesquisadores         informaram         os         resultados         da
pesquisa         aos         gestores         da         saúde         pública.

III.O         levantamento         visava         tanto         a         análise
comportamental         quanto         a         elaboração         de         políticas         de
prevenção.

IV.A         dependência         do         jogo         expõe         o         jogador         a         riscos         e
compromete         sua         relação         com         a         família.

V.A         prevenção         ao         transtorno         do         jogo         interessa         tanto
profissionais         de         saúde         quanto         a         sociedade         em         geral.

Está         correta         a         regência         verbal         em:

(A) I,         II         e         IV,         apenas.

(B) I,         II,         III,         IV         e         V.

(C) I,         II         e         V,         apenas.

(D) III         e         IV,         apenas.

(E) III         e         V,         apenas.

Questão 02
Identifique,         no         Texto         1,         qual         o         referente         que         é         retomado
por         cada         um         dos         termos         anafóricos         a         seguir:

I.desses         jogadores         (primeiro         parágrafo)

a.jogadores         de         risco.

b.10,9         milhões         de         brasileiros         com         mais         de         14         anos,         o
correspondente         a         6,8%         da         população         nessa         faixa         etária,
jogam         de         forma         a         criar         para         si         próprios         problemas
emocionais,         familiares,         econômicos         ou         com         o         trabalho.

II.esses         números         (segundo         parágrafo)

a.cerca         de         um         em         cada         oito         desses         jogadores         −         o         que
equivale         a         1,4         milhão         de         pessoas         −         apresenta         um         padrão
de         apostas         mais         comprometedor,         compatível         com         o
diagnóstico         do         transtorno         do         jogo.

b.Atualmente,         10,9         milhões         de         brasileiros         com         mais         de
14         anos,         o         correspondente         a         6,8%         da         população         nessa
faixa         etária,         jogam         de         forma         a         criar         para         si         próprios
problemas         emocionais,         familiares,         econômicos         ou         com         o
trabalho         e         são         classificados         como         jogadores         de         risco.         O
mais         preocupante         é         que         cerca         de         um         em         cada         oito
desses         jogadores         −         o         que         equivale         a         1,4         milhão         de
pessoas         −         apresenta         um         padrão         de         apostas         mais
comprometedor,         compatível         com         o         diagnóstico         do
transtorno         do         jogo.

III.         Eles         (segundo         parágrafo)
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a.Atualmente,         10,9         milhões         de         brasileiros         com         mais         de
14         anos,         o         correspondente         a         6,8%         da         população         nessa
faixa         etária,         jogam         de         forma         a         criar         para         si         próprios
problemas         emocionais,         familiares,         econômicos         ou         com         o
trabalho         e         são         classificados         como         jogadores         de         risco.         O
mais         preocupante         é         que         cerca         de         um         em         cada         oito
desses         jogadores         −         o         que         equivale         a         1,4         milhão         de
pessoas.

b.os         números.

IV.         O         levantamento         (quarto         parágrafo)

a.Um         módulo         específico         do         Lenad         III.

b.Lenad         III.

V.         Nele         (quinto         parágrafo)

a.Um         módulo         específico         do         Lenad         III.

b.o         impacto         dos         jogos         de         apostas         no         país.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         sequência
correta:

(A) I-b;         II-a;         III-a;         IV-a;         V-b.

(B) I-a;         II-b;         III-b;         IV-b;         V-a.

(C) I-b;         II-b;         III-b;         IV-a;         V-a.

(D) I-a;         II-a;         III-a;         IV-b;         V-b.

(E) I-a;         II-b;         III-b;         IV-a;         V-b.

Questão 03
As         sentenças         a         seguir         foram         retiradas         do         Texto         1         e
tiveram         sua         pontuação         modificada.         Assinale         a         alternativa
que,         mesmo         com         as         alterações,         continua         pontuada
corretamente:

(A) Os         sinais         de         alerta         incluem         ansiedade         e         angústia
quando         não         se         consegue         apostar,         além         de
comportamentos         como         pedir         dinheiro         emprestado,         ou
vender         bens         para         continuar         jogando.

(B) Atualmente         10,9         milhões         de         brasileiros         com         mais         de
14         anos,         o         correspondente         a         6,8%         da         população
nessa         faixa         etária,         jogam         de         forma         a         criar         para         si
próprios         problemas         emocionais,         familiares,
econômicos         ou         com         o         trabalho         e         são         classificados
como         jogadores         de         risco.

(C) A         equipe         da         Unidade         de         Pesquisa         em         Álcool         e
Drogas         (Uniad)         da         Unifesp,         chegou         à         estimativa         atual
de         quantas         pessoas         apostam         no         Brasil.

(D) No         levantamento         atual         feito         ainda         no         início         da
recente         febre         das         bets         e         das         plataformas         on-line         de
aposta,         a         proporção         de         pessoas         que         não         jogam         foi
de         82,6%.

(E) Esse         transtorno         se         manifesta         quando         a         pessoa         perde
o         controle         sobre         o         hábito         de         apostar,         que,         passa         a
ocupar         um         papel         central         em         sua         vida         e         traz         prejuízos
significativos.

Questão 04
As         sentenças         a         seguir         foram         elaboradas         a         partir         dos
textos.         Analise-as         cuidadosamente         e         complete         as

lacunas         com         por         que,         por         quê,         porque         ou         porquê
(podendo         estar         acompanhados         ou         não         de         artigo):

I.__________         as         autoridades         de         saúde         não
implementaram         políticas         mais         rigorosas         para         combater         o
vício         em         jogos         de         azar,         já         que         os         números         sobre         a
dependência         têm         se         intensificado         consideravelmente         nos
últimos         anos?

II.O         estudo         revelou         uma         grande         quantidade         de         dados
sobre         o         comportamento         de         apostadores,         __________         os
pesquisadores         entenderam         que,         sem         essa         base         de
informações,         seria         impossível         mapear         a         extensão         do
problema         e         adotar         estratégias         eficazes         para         mitigá-lo.

III.O         crescente         número         de         jogadores         patológicos         no
Brasil         é         alarmante,         precisamos         discutir         principalmente
__________         de         o         transtorno         do         jogo         ter         se         disseminado
inclusive         entre         pessoas         mais         jovens,         ainda         na         fase         da
adolescência.

IV.Não         sabemos         _________         os         jogadores         continuam
apostando         de         forma         compulsiva,         apesar         das
consequências         graves         já         experimentadas,         como         a         perda
de         recursos         financeiros         e         danos         à         saúde         emocional,         o
que         indica         a         complexidade         do         transtorno         do         jogo.

V.Os         dados         revelam         um         aumento         significativo         de
comportamentos         problemáticos         relacionados         às         apostas,
mas         ninguém         explicou         claramente:         _________?

Assinale         a         alternativa         que         correta         e         respectivamente
preenche         as         lacunas         nos         excertos:

(A) Porquê         −         porquê         −         o         por         que         −         por         que         −         porquê.

(B) Porque         −         por         que         −         o         porque         −         porque         −         por         que.

(C) Por         que         −         porque         −         o         porquê         −         por         que         −         por         quê.

(D) Por         quê         −         porquê         −         porque         −         por         que         −         por         que.

(E) Por         que         −         porque         −         porquê         −         porque         −         por         quê.

Questão 05
O         trecho         a         seguir         foi         criado         com         base         nos         textos         1         e         2.
Analise-o         cuidadosamente:

___         muitos         anos,         a         sociedade         brasileira         convive         com
problemas         ligados         ___         uso         de         substâncias         psicoativas,
como         álcool         e         tabaco.         Agora,         somam-se         ___         essa
realidade         os         impactos         crescentes         do         vício         em         jogos         de
aposta,         um         fenômeno         que         se         espalha         silenciosamente
___         todas         as         regiões         do         país.         O         que         antes         parecia
restrito         a         bingos         clandestinos         ou         casas         físicas,         hoje         está
acessível         com         um         simples         toque         no         celular,         o         que
contribui         ___         normalização         de         um         comportamento
prejudicial.         Não         se         pode         mais         reagir         apenas         ___         surtos
de         indignação         nas         redes         sociais         sempre         que         surgem
dados         alarmantes.         É         preciso,         sim,         investir         ___         altura         do
problema:         com         políticas         públicas,         campanhas         educativas
e         formação         profissional         capaz         de         atender         aos
dependentes         e         suas         famílias.         A         omissão         do         poder
público,         combinada         ___         rapidez         com         que         as         apostas
online         ganham         espaço,         tende         a         agravar         ainda         mais         uma
situação         que         ___         pouco         tempo         era         subestimada.
Chegamos         ___         um         ponto         crítico,         e         qualquer         esforço         que
venha         ___         ser         feito         daqui         em         diante         precisará         ser         firme,
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estratégico         e         duradouro.         Afinal,         há         vidas         sendo
consumidas         pouco         a         pouco.

Assinale         a         alternativa         que         correta         a         respectivamente
preenche         as         lacunas         do         excerto:

(A) Há         −         a         −         à         −         à         −         à         −         a         −         a         −         à         −         há         −         a         −         a.

(B) Há         −         à         −         à         −         à         −         a         −         a         −         a         −         a         −         há         −         há         −         à.

(C) À         −         ao         −         a         −         à         −         à         −         à         −         à         −         à         −         há         −         à         −         à.

(D) A         −         a         −         à         −         a         −         a         −         à         −         à         −         à         −         a         −         à         −         há.

(E) Há         −         ao         −         a         −         a         −         à         −         a         −         à         −         à         −         há         −         à         −         a.

Questão 06
A         respeito         das         funções         da         linguagem         expressas         nos
Textos         1         e         2,         assinale         a         alternativa         correta:

(A) Enquanto         o         Texto         1         apresenta         a         função
metalinguística         de         linguagem         como         predominante,         no
Texto         2,         a         função         denotativa         é         a         mais         enfatizada,         por
conta         da         natureza         dos         dados         apresentados.

(B) Tanto         o         Texto         1         quanto         o         Texto         2         apresentam         a
função         conativa         da         linguagem         como         predominante,
isso         porque         ambos         os         textos         querem         convencer         o
leitor         a         respeito         da         gravidade         do         tema         abordado.

(C) Ainda         que         possam         pertencer         a         naturezas         distintas         no
que         diz         respeito         aos         tipos         textuais,         os         Textos         1         e         2
apresentam         a         mesma         função         da         linguagem
predominante,         isto         é,         a         função         referencial.

(D) Por         pertencerem         a         tipos         textuais         diferentes,         os
Textos         1         e         2         apresentam         funções         de         linguagem
predominantes         diferentes.         Enquanto         no         primeiro
predomina         a         função         fática,         no         segundo         predomina         a
função         referencial.

(E) Enquanto         no         Texto         1         predomina         a         função         denotativa
da         linguagem,         no         Texto         2,         a         função         expressiva         que
se         constitui         como         predominante,         isso         decorre         do         fato
de         que         os         textos         pertencem         a         gêneros         diferentes.

Questão 07
A         respeito         do         gênero         textual         do         Texto         1,         analise         o         trecho
a         seguir         e         complete         as         lacunas:

Podemos         afirmar         que         o         Texto         1         pertence         ao         gênero
_______,         que         apresenta         conhecimentos         e         descobertas
técnicos         em         linguagem         acessível         ao         público         geral,
desempenhando         um         papel         fundamental         no         combate         à
desinformação         ao         traduzir         conteúdos         especializados         de
forma         clara,         confiável         e         baseada         em         evidências.         Apesar
de         apresentar         estrutura         semelhante         à         de         um/uma
_______,         sua         base         em         dados         e         explicações         voltadas         ao
grande         público         caracterizam-no         como         _______.

Assinale         a         alternativa         que         correta         e         respectivamente
preenche         as         lacunas         no         excerto:

(A) Artigo         de         divulgação         científica         −         reportagem
jornalística         −         divulgação         científica.

(B) Artigo         científico         −         reportagem         −         artigo         científico.

(C) Reportagem         jornalística         −         artigo         de         divulgação
científica         −         reportagem.

(D) Reportagem         jornalística         −         notícia         −         reportagem.

(E) Artigo         científico         −         notícia         −         artigo         de         divulgação
científica.

Questão 08
A         respeito         da         relação         entre         os         Textos         1         e         2,         analise         as
assertivas         a         seguir:

I.Embora         os         Textos         1         e         2         estejam         profundamente
relacionados,         ambos         são         textos         independentes.

II.A         leitura         do         Texto         1         é         uma         condição         para         que         o         Texto
2         seja         compreendido,         visto         que         ambos         versam         a         respeito
dos         resultados         da         mesma         pesquisa.

III.Não         se         pode         considerar         o         Texto         2         como         um         texto,         de
fato,         visto         que         ele         consiste         apenas         em         uma         ilustração         do
Texto         1.

IV.         No         que         diz         respeito         à         temática,         os         Textos         1         e         2         são
bastante         próximos.         Já,         referente         ao         estilo,         os         textos
distanciam-se         entre         si.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) II,         apenas.

(B) I,         II,         III         e         IV.

(C) I,         III         e         IV,         apenas.

(D) II         e         III,         apenas.

(E) I         e         IV,         apenas.

Questão 09
A         seguir,         são         apresentadas         afirmações         relacionadas         a
gêneros         e         tipos         textuais.         Tendo         o         texto         2         como
referência,         analise-as         cuidadosamente:

I.É         um         gênero         que         combina         imagens,         gráficos,         ícones         e
textos         curtos         para         explicar         uma         informação         de         forma
clara,         rápida         e         fácil         de         entender.

II.Resume         e         organiza         informações         complexas
dissertativas         de         maneira         visual,         facilitando         o
entendimento         até         de         temas         difíceis.         Ele         é         muito         usado
para         ensinar,         informar         ou         apresentar         dados         de         forma
atrativa         e         acessível.

III.É         uma         representação         visual         de         dados         numéricos,
usada         para         facilitar         a         compreensão         de         informações,
mostrar         comparações,         identificar         tendências         ou         padrões
de         maneira         rápida         e         clara.

IV.É         uma         forma         organizada         de         apresentar         informações,
geralmente         numéricas,         em         linhas         e         colunas,         facilitando         a
leitura,         comparação         e         análise         dos         dados.

A         respeito         do         texto         2,         quanto         a         seu         gênero         e         tipo         textual,
é         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) I         e         II,         apenas.

(B) I,         III         e         IV,         apenas.

(C) II         e         IV,         apenas.

(D) I,         II,         III         e         IV.

(E) III,         apenas.
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Questão 10
Analise         as         sentenças         a         seguir         no         que         diz         respeito         à
concordância         verbal:

I.Houveram         muitos         estudos         sobre         o         transtorno         do         jogo
nos         últimos         anos.

II.Fazem         dois         anos         que         o         estudo         sobre         os         efeitos         do         jogo
foi         publicado.

III.Têm         muitos         fatores         que         contribuem         para         o         aumento
dos         problemas         relacionados         ao         jogo.

IV.Há         uma         preocupação         crescente         com         a         dependência
do         jogo         no         Brasil.

V.Faz         anos         que         os         dados         sobre         o         comportamento         de
apostas         não         eram         atualizados.

Está         correta,         segundo         a         gramática         normativa,         a
concordância         em:

(A) II,         III         e         IV,         apenas.

(B) I,         II         e         III,         apenas.

(C) I,         II,         III,         IV         e         V.

(D) I         e         V,         apenas.

(E) IV         e         V,         apenas.

Questão 11
Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         colocação
pronominal         correta,         segundo         as         regras         da         gramática
normativa:

(A) Alguém         apresentou-nos         dados         de         pesquisas         que         nos
deixaram         preocupados.

(B) A         equipe         de         pesquisa         divulgou         os         resultados,         os
apresentando         aos         especialistas.

(C) As         pesquisas         precisam         se         fazer         ouvidas         e         lidas         pela
população.

(D) O         levantamento         não         concluíra-se,         pois         eram         muitos
dados         a         analisar.

(E) Os         jogadores         de         risco         não         se         dão         conta         dos
prejuízos         que         causam         a         si         mesmos.

Questão 12
Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         correta
classificação         de         palavras         do         Texto         1         quanto         à
acentuação:

(A) Químico         −         tóxico         −         pesquisa         −         adolescente
(paroxítonas).

(B) Econômicos         −         dados         −         jogo         −         metodologia
(oxítonas).

(C) Apostar         −         atual         −         emocionais         −         diagnóstico
(oxítonas).

(D) Café         −         atrás         −         vender         −         prazer         (proparoxítonas).

(E) Saúde         −         dados         −         finanças         −         consumo         (paroxítonas).

Questão 13
Analise         o         seguinte         excerto,         retirado         do         Texto         1:

A         maior         fração         de         apostadores         (52,3%)         com         algum         grau
de         risco         (baixo,         médio         ou         elevado)         de         desenvolver
transtorno         do         jogo         está         no         Nordeste,         enquanto         essa
proporção         é         bem         menor         no         Sul         (29,8%)         e         no         Sudeste
(28%).

Assinale         a         alternativa         em         que         a         palavra         "enquanto"         foi
empregada         com         o         mesmo         sentido         do         apresentado         no
excerto:

(A) A         equipe         da         Unifesp         realizou         o         levantamento
enquanto         coletava         informações         detalhadas         sobre         os
hábitos         de         jogo         e         seus         impactos         na         saúde         pública.

(B) Enquanto         a         pesquisa         foi         sendo         conduzida,         os         dados
sobre         o         comportamento         de         apostas         no         Brasil         foram
atualizados.

(C) Os         participantes         responderam         questionários         sobre         o
consumo         de         álcool         e         tabaco         enquanto         o
levantamento         estava         sendo         realizado.

(D) O         impacto         das         apostas         no         Brasil         foi         medido         enquanto
as         plataformas         de         jogos         de         azar         on-line         continuavam
a         se         expandir.

(E) Enquanto         a         dependência         do         álcool         e         do         tabaco
continua         a         ser         um         problema         grave,         a         dependência         do
jogo         tem         mostrado         um         crescimento         alarmante.

Questão 14
As         sentenças         a         seguir         foram         elaboradas         a         partir         do         Texto
1         e         representam,         cada         uma         delas,         uma         figura         de
linguagem.         Analise         atentamente         a         classificação         atribuída
entre         parênteses         para         cada         uma         sentença:

I.O         vício         em         apostas         digitais         é         um         veneno         doce         que         se
infiltra         na         alma         dos         jogadores         (Comparação).

II.Mesmo         diante         do         abismo         das         dívidas,         muitos         ainda
apostam         como         se         cada         clique         fosse         a         ponte         para         um
milagre         (Paradoxo).

III.As         plataformas         de         aposta,         antes         discretas,         agora
rugem         nos         bolsos         dos         brasileiros,         devorando         tempo,         paz
e         salários         (Prosopopeia).

IV.Como         um         incêndio         alimentado         por         esperança         falsa,         o
hábito         de         apostar         se         alastra,         deixando         para         trás         os
escombros         de         vidas         consumidas         (Metáfora).

V.O         silêncio         das         famílias         afetadas         pelo         vício         é         um         grito
mudo         que         ecoa         nos         corredores         da         negligência         social
(Antítese).

É         correta         a         classificação         atribuída         em:

(A) I,         IV         e         V,         apenas.

(B) III,         apenas.

(C) I,         II,         IV         e         V,         apenas.

(D) II         e         III,         apenas.

(E) I,         II,         III,         IV         e         V.

Questão 15
Analise         o         trecho         a         seguir,         retirado         do         Texto         1:

Divulgados         agora,         os         dados         sobre         jogo         estão
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detalhados         em         um         documento         de         60         páginas         −         o
Caderno         temático         −         Jogos         de         aposta         na         população
brasileira         −         e         sugerem         que         o         risco         associado         ao         hábito
de         apostar         do         brasileiro         se         intensificou         em         relação         ao
observado         no         primeiro         levantamento,         embora         os
indicadores         que         investigam         jogos         de         apostas         não         sejam
diretamente         comparáveis         entre         as         duas         edições,         por
terem         usado         instrumentos         de         aferição         diferentes.

Assinale         a         alternativa         que         correta         e         respectivamente
apresenta         palavras         que         poderiam         substituir         as
destacadas         no         trecho         sem         prejuízos         de         valor:

(A) Publicados         −         explicados         −         indicam         −         ferramentas.

(B) Coletados         −         indicados         −         afirmam         −         métodos.

(C) Apresentados         −         esmiuçado         −         garantem         −
ferramentas.

(D) Coletados         −         particularizados         −         confirmam         −         métodos.

(E) Publicados         −         pormenorizados         −         confirmam         −         meios.

Questão 16
Analise         as         sentenças         a         seguir,         prestando         especial
atenção         às         palavras         em         destaque         e         à         classificação         de
sentido         atribuída         entre         parênteses.         Assinale         a         alternativa
que         apresenta         corretamente         o         sentido         da         palavra         em
destaque:

(A) O         mais         preocupante         é         que         cerca         de         um         em         cada         oito
desses         jogadores         apresenta         um         padrão         de         apostas
mais         comprometedor,         compatível         com         o         diagnóstico
do         transtorno         do         jogo.         (Sentido         conotativo)

(B) A         dependência         do         jogo         tem         se         tornado         uma
bomba-relógio         para         a         saúde         pública         no         Brasil.
(Sentido         denotativo)

(C) Atualmente,         a         dependência         do         jogo         é         a         terceira         mais
comum         entre         os         brasileiros.         Supera         a         da         cocaína         e         a
do         crack         e         fica         atrás         apenas         da         do         álcool         e         do
tabaco.         (Sentido         conotativo)

(D) O         transtorno         se         manifesta         quando         a         pessoa         perde         o
controle         sobre         o         hábito         de         apostar,         que         passa         a
ocupar         um         papel         central         em         sua         vida         e         isso         explode
na         vida         das         pessoas.         (Sentido         conotativo)

(E) Esses         sinais         começaram         a         se         intensificar         durante         a
pandemia,         período         que         impulsionou         as         apostas
on-line,         e         ainda         não         perderam         força.         (Sentido
conotativo)

Questão 17
Associe         a         segunda         coluna         de         acordo         com         a         primeira,
relacionando         as         sentenças         retiradas         do         Texto         1         à         correta
classificação         da         relação         de         sentido         apresentada:

Primeira         coluna:         classificação         da         relação         de         sentido

1.Alternância

2.Adição

3.Temporalidade

4.Conformidade

Segunda         coluna:         sentença         do         texto         (considerar         as

palavras         em         destaque)

(__)Segundo         alguns         especialistas,         [isso         é]         quase         tão
grave         quanto         a         dependência         do         álcool         e         do         tabaco.

(__)Eram         jogadores         patológicos,         aqueles         que         apostavam
repetidamente         apesar         de         já         terem         sofrido         prejuízos
financeiros,         emocionais         ou         nas         relações         familiares         e
sociais.

(__)O         levantamento         coletou,         ainda,         indicadores         de
saúde         física         e         mental         e         determinantes         sociais         de         saúde.

(__)         Até         então,         os         dados         nacionais         obtidos         com
metodologia         científica         datavam         de         quase         20         anos         antes.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         correta
associação         entre         as         colunas:

(A) 3         −         2         −         4         −         1.

(B) 2         −         3         −         1         −         4.

(C) 2         −         1         −         4         −         3.

(D) 4         −         1         −         2         −         3.

(E) 4         −         3         −         1         −         2.

Questão 18
A         partir         da         leitura         do         Texto         01,         analise         as         assertivas         a
seguir.         Marque         V,         para         as         verdadeiras,         e         F,         para         as
falsas:

(__)Os         últimos         dados         disponíveis         sobre         a         temática,         antes
da         pesquisa         publicada         e         discutida         no         texto,         eram
datados         de         quase         20         anos         antes         e         tinham         sido
publicados         por         instituições         privadas         especializadas         em
análises         de         comportamento         e         tendências.

(__)6,8%         da         população         com         mais         de         14         anos         no         Brasil
apresenta         um         comportamento         compatível         com         o
diagnóstico         do         transtorno         do         jogo.

(__)A         terceira         edição         do         Levantamento         Nacional         sobre
Álcool         e         Drogas         apresentou         uma         amostra         cerca         de
quatro         vezes         maior         que         das         edições         anteriores.

(__)O         número         de         pessoas         que         não         apostava         no         Lenad         I
é         quase         seis         pontos         percentuais         maior         do         que         aquelas
que         não         apostavam         no         Lenad         III.

(__)O         aumento         no         número         de         apostadores         cresceu
durante         a         pandemia         e         os         resultados         desse         aumento
ainda         têm         sido         sentidos.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         sequência
correta:

(A) F         −         V         −         V         −         F         −         F.

(B) F         −         F         −         F         −         V         −         V.

(C) F         −         F         −         V         −         V         −         F.

(D) V         −         V         −         F         −         F         −         V.

(E) V         −         V         −         V         −         F         −         F.

Questão 19
Analise         a         sintaxe         do         seguinte         período         retirado         do         Texto
1:
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Os         sinais         de         alerta         incluem         ansiedade         e         angústia         quando
não         se         consegue         apostar,         além         de         comportamentos
como         pedir         dinheiro         emprestado         ou         vender         bens         para
continuar         jogando.

Agora,         analise         as         afirmações         a         seguir.         Marque         V,         para         as
verdadeiras,         e         F,         para         as         falsas,         considerando         a
perspectiva         da         gramática         normativa:

(__)"de         alerta"         consiste         em         adjunto         adnominal,         que
qualifica         o         substantivo         "sinais".

(__)"quando         não         se         consegue         apostar"         é         uma         oração
subordinada         adverbial         temporal.

(__)"além         de         comportamentos         como         pedir         dinheiro
emprestado         ou         vender         bens         para         continuar         jogando"         é
uma         oração         subordinada         adjetiva         restritiva.

(__)A         locução         verbal         "continuar         jogando"         funciona         como
predicado         verbal         dentro         da         oração         subordinada.

(__)"Os         sinais         de         alerta"         agem         como         sujeito         da         oração
subordinada.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         sequência
correta:

(A) F         −         F         −         V         −         V         −         F.

(B) V         −         F         −         F         −         F         −         V.

(C) V         −         V         −         V         −         V         −         F.

(D) V         −         V                  −         V         −         F         −         V.

(E) F         −         V         −         F         −         F         −         V.

Questão 20
Associe         a         segunda         coluna         de         acordo         com         a         primeira,
relacionando         palavras         dos         textos         ao         seu         respectivo
processo         de         formação:

Primeira         coluna:         processo         de         formação

1.Derivação         sufixal

2.Derivação         prefixal

3.Derivação         regressiva

Segunda         coluna:         palavras         do         texto

(__)         Etário.

(__)         Pesquisa.

(__)         Prejuízo.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         correta
associação         entre         as         colunas:

(A) 2         −         3         −         1.

(B) 1         −         3         −         2.

(C) 2         −         1         −         3.

(D) 1         −         2         −         3.

(E) 3         −         2         −         1.

Matemática Financeira, Raciocínio
Lógico e Estatística

Questão 21
Uma         fábrica         produz         dois         tipos         de         peças,         A         e         B.         A         peça
do         tipo         B         leva         20%         mais         tempo         de         produção         do         que         a
peça         do         tipo         A.         Sabe-se         que,         para         produzir         um         pedido         de
1.200         peças         do         tipo         A,         com         4         máquinas,         de         igual
capacidade,         elas         devem         operar         10         horas         por         dia,         durante
4         dias.         Nessas         condições,         para         atender         um         pedido         de
1.800         peças         do         tipo         B,         com         apenas         3         dessas         máquinas,
operando         durante         12h         por         dia,         qual         será         o         tempo
necessário,         em         dias?

(A) 11         dias.

(B) 08         dias.

(C) 07         dias.

(D) 10         dias.

(E) 09         dias.

Questão 22
No         Sistema         de         Amortização         Constante         −         SAC,
normalmente         usado         em         financiamentos         imobiliários,         o
valor         da         amortização         (isto         é,         a         parte         da         prestação         que
efetivamente         reduz         a         dívida         principal)         é         fixo         ao         longo         do
tempo,         enquanto         o         valor         dos         juros         (compostos)         diminui         à
medida         que         a         dívida         vai         sendo         paga.                  No         SAC,         o         valor         da
prestação         é         calculado         somando         uma         parte         fixa,         chamada
amortização,         com         os         juros.         A         amortização         é         sempre         a
mesma         em         todas         as         parcelas,         enquanto         os         juros         são
calculados         sobre         o         saldo         devedor         restante,         que         vai
caindo         a         cada         pagamento.         Por         isso,         as         primeiras
prestações         são         mais         altas         e         vão         diminuindo         mês         a         mês,
já         que         a         dívida         vai         sendo         reduzida         e,         com         ela,         os         juros
cobrados.                  Paulo         financiou         R$         180.000,00         para         comprar
um         imóvel,         com         pagamento         em         10         anos,         segundo         o
SAC.         A         taxa         de         juros         (compostos)         total         é         de         1%         ao         mês
sobre         o         saldo         devedor.         Considerando         e         utilizando
apenas         essas         informações,         qual         é         o         valor         da         primeira
parcela         a         ser         paga,         em         reais,         sobre         a         qual         já         incidiu         juros
de         1         mês?

(A) 1.680,00

(B) 3.300,00

(C) 1.800,00

(D) 3.000,00

(E) 2.500,00

Questão 23
Analise         o         gráfico         a         seguir         que         apresenta         a         quantidade         de
funcionários         de         uma         empresa,         organizados         em         diferentes
setores:
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Analisando         esse         gráfico,         assinale         a         alternativa         correta:

(A) A         soma         de         pessoas         nos         setores         administrativo,
jurídico         e         recursos         humanos         é         inferior         à         quantidade
de         pessoas         no         setor         de         atendimento.

(B) A         soma         das         pessoas         em         todos         os         setores         é         igual         a
30.

(C) O         setor         de         tecnologia         possui         mais         pessoas         do         que
qualquer         outro         setor.

(D) O         setor         de         recursos         humanos         tem         o         maior         número
absoluto         de         pessoas,         representando         cerca         de         5%         do
total.

(E) O         setor         de         atendimento         concentra         mais         de         50%         do
total         de         pessoas         representadas         no         gráfico.

Questão 24
Paula         aplicou         determinado         valor         em         ações.         No         primeiro
mês,         as         ações         valorizaram         10%;         no         segundo         mês,
valorizaram         20%         em         relação         ao         mês         anterior;         no         terceiro
mês,         desvalorizaram         20%         em         relação         ao         mês         anterior.
Após         essa         desvalorização,         no         terceiro         mês,         Paula
resolveu         retirar         o         valor         desse         investimento         em         ações.         Ao
retirar         o         valor         aplicado         em         ações,         ela         verificou         que         teve
um         ganho         de         R$         1.960,00.         Assinale         a         alternativa         que
corretamente         indica         o         valor         inicial         aplicado         em         ações,         por
Paula,         em         reais:

(A) 20.000,00

(B) 35.000,00

(C) 30.000,00

(D) 28.000,00

(E) 19.000,00

Questão 25
Lucas         investiu         R$         18.000,00         em         um         investimento         que
rende         juros         compostos         mensais         de         2%.         Ao         final         de         6
meses         rendendo         juros,         Lucas         resolveu         retirar         o         valor         total
(valor         inicial         investido         adicionado         dos         juros).

Considerando         essas         informações,         qual         é,
aproximadamente,         o         valor         total         retirado,         em         reais?

(A) 20.922,00

(B) 20.433,00

(C) 20.271,00

(D) 20.500,00

(E) 20.162,00

Questão 26
Considere         a         sequência         apresentada         nas         figuras:

1ª         figura:

2ª         figura

3ª         figura

Verifica-se         que         há         2         retângulos         cinzas         e         4         retângulos
brancos         na         primeira         figura.         Analisando         a         sequência
lógica         de         construção         dessas         figuras         e         mantendo         o
padrão         para         as         demais,         pode-se         afirmar         que         a         razão
entre         a         quantidade         de         retângulos         cinzas         e         a         quantidade
de         retângulos         brancos         da         10ª         figura         será         igual         a:

(A) 01/11

(B) 01/10

(C) 10/11

(D) 10/12

(E) 11/12

Questão 27
Considere         a         seguinte         situação         e         assinale         a         alternativa
correta:

Fernando         comprou         uma         casa,         que         foi         paga         com         uma
entrada         de         60%         do         valor         total         e         o         restante         em         20
prestações         mensais         fixas         de         R$         6.800,00         cada.         Sem
considerar         a         atualização         monetária         dos         valores,         pode-se
afirmar         que         o         valor         total         pago         por         Fernando         por         essa
casa         foi,         em         reais,         de:

(A) 226.000,00

(B) 340.000,00
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(C) 250.000,00

(D) 300.000,00

(E) 136.000,00

Questão 28
Em         uma         universidade,         são         verdadeiras         as         seguintes
situações:

a.Todo         pesquisador         publicou         ao         menos         um         artigo.

b.Nenhum         pesquisador         que         publicou         artigo         ocupa         cargo
administrativo.

A         respeito         dessa         universidade,         assinale         a         alternativa
correta:

(A) Algum         cargo         administrativo         é         ocupado         por
pesquisador.

(B) Não         há         pessoas         em         cargos         administrativos         nessa
universidade.

(C) Nenhum         pesquisador         ocupa         carga         administrativo.

(D) Todo         pesquisador         ocupa         cargo         administrativo.

(E) Algum         pesquisador         ocupa         cargo         administrativo.

Questão 29
Lucas         analisou         a         média         aritmética         de         atendimentos         que
ele         realizou         mensalmente         nos         últimos         6         meses.         Ele
verificou         que         a         média         mensal         foi         de         12         clientes.         Se         no         7º
mês         ele         atender         26         clientes,         pode-se         afirmar         que         a
média         de         atendimentos         desses         7         meses,         será,         em
clientes,         igual         a         quanto?

(A) 11         clientes.

(B) 12         clientes.

(C) 13         clientes.

(D) 14         clientes.

(E) 15         clientes.

Questão 30
A         tabela         apresenta         a         nota         obtida         nas         provas         de
Português         e         de         Matemática         de         cinco         estudantes:

Para         comparar         o         desempenho         desse         grupo         de
estudantes         em         relação         às         notas         de         Português         e
Matemática,         além         da         média         aritmética,         pode-se         usar         o
cálculo         do         desvio         médio.         O         desvio         médio         é         calculado
somando         os         valores         absolutos         das         diferenças         entre         cada
dado         e         a         média,         e         dividindo         o         resultado         pelo         número         total
de         dados.

Assim,         pode-se         afirmar         que         o         desvio         médio         das         notas         de
Matemática,         igual         a         ________,         é         _______         do         que         o

desvio         médio         das         notas         de         Português,         que         é         igual         a
________,         indicando         que         as         notas         de         Matemática
apresentam         ______         dispersão         em         relação         à         média.         Essa
comparação         mostra         que,         embora         possamos         ter         médias
semelhantes         entre         as         disciplinas,         em         __________         há
maior         variação         de         desempenho         entre         os         estudantes.

Assinale         a         alternativa         que         completa         correta         e
respectivamente         as         lacunas:

(A) 1,92         −         maior         −         1,04         −         menor         −         Português

(B) 7,2         −         maior         −         6,6         −         maior         −         Português

(C) 1,92         −         maior         −         1,04         −         maior         −         Matemática

(D) 7,2         −         maior         −         6,6         −         maior         −         Matemática

(E) 1,92         −         menor         −         1,04         −         menor         −         Matemática

Economia

Questão 31
Segundo         Lopes         e         Rossetti         (1998),         os         modelos
macroeconômicos         adotam         como         princípio         básico         a
moeda         como         sendo         exógena,         uma         vez         que,         se         não         fosse
por         isso,         não         teria         sentido         em         falar         e         adotar         políticas
monetárias,         afinal,         a         base         da         política         monetária         está         no
controle         da         oferta         monetária.         Isso         é         o         que         preconiza         a
Teoria         Quantitativa         da         Moeda         (TQM),         a         qual         assevera
que         o         nível         geral         de         preços         é         reflexo         (proporcional)         da
quantidade         de         moeda         em         circulação,         sendo         que         o
excesso         de         dinheiro         em         circulação         poderia         levar         à
inflação.         Por         outro         lado,         os         pós         keynesianos         defendem
que         a         moeda         é         endógena         e         sua         oferta         é         definida         pela
própria         economia,         especialmente         pelas         decisões         de
produção         e         investimentos         das         empresas.         Isso         posto,
assinale         a         alternativa         correta:

(A) Do         ponto         de         vista         da         teoria         neoclássica,         a         inflação
decorre         dos         aumentos         dos         custos         de         produção,         por
esse         motivo,         adotam         o         conceito         de         "inflação
subjacente",         também         conhecida         como         "core
inflation",         que         mede         a         variação         nos         custos         dos         bens
e         serviços         sem         levar         em         conta         as         variações         dos
preços         dos         alimentos         e         da         energia         devido         a         sua
volatilidade.

(B) Para         os         economistas         neoclássicos,         a         moeda         tem
como         função         principal         ser         facilitadora         das         trocas
(transações).         Essa         abordagem         não         considera         a
preferência         pela         liquidez,         central         na         teoria         de
Keynes,         o         qual         argumenta         que         as         pessoas
demandam         moeda         não         apenas         para         transações,         mas
também         como         reserva         de         valor         e         para         fins
especulativos.         A         demanda         especulativa         por         moeda,
segundo         Keynes,         não         é         influenciada         pela         taxa         de
juros.

(C) Friedman         argumentava         que,         embora         a         taxa         de         juros
possa         afetar         a         decisão         de         manter         ou         não         a         moeda,
essa         relação         não         é         tão         direta         quanto         sugerido         na
ideia         de         preferência         pela         liquidez         de         Keynes.
Friedman         enfatizava         que         as         decisões         sobre         a
demanda         por         moeda         são         baseadas         mais         em
expectativas,         em         incertezas         quanto         ao         futuro         e         no
comportamento         imprevisível         de         ativos         financeiros.
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(D) A         equação         da         teoria         quantitativa         da         moeda         (MV         =
PY)         relaciona         a         quantidade         de         moeda         (M)         com         a
velocidade         da         moeda         (V)         em         relação         ao         nível         de
preços         (P)         e         à         quantidade         de         produtos         (Y).         Posto
isso,         relaciona         a         inflação         à         oferta         de         moeda,         sendo
que         o         nível         de         preços         determina         a         quantidade         de
moeda,         isto         é,         a         taxa         de         crescimento         da         inflação
determina         a         quantidade         de         moeda.

(E) Para         os         teóricos         da         TQM,         a         instabilidade         no         nível
geral         de         preços         ocorre,         principalmente,         pelas
anormalidades         monetárias         e         a         inflação         ou         a         deflação
surge         do         equivocado         comportamento         da         oferta
monetária         ao         invés         de         situações         originadas         no         setor
real         da         economia.         Eles         admitem         que         possa         haver
alterações         nos         preços         relativos         afetados         por
variáveis         reais         (quebra         de         safra,         progresso
tecnológico,         por         exemplo)         e,         apesar         disso,         sustentam
que         o         nível         geral         de         preços         mantém-se         constante.

Questão 32
Com         a         expansão         do         mercado         de         trocas         internacionais,
as         contas         do         Balanço         de         Pagamentos         são         extremamente
relevantes         para         a         análise         das         condições         econômicas         do
país.         A         participação         do         Brasil         no         comércio         internacional         é
pequena,         em         torno         de         1%,         entretanto,         o         país         destaca-se
pelas         exportações         de         commodities         agrícolas,         que         são
extremamente         competitivas         aos         preços         internacionais.
Normalmente         o         Brasil         apresenta,         no         Balanço         de
Pagamentos         (BP),         déficit         em         transações         correntes         (BTC)
e         superávit         na         conta         capital         e         financeira         (MK).
Objetivamente         as         informações         mais         proeminentes         para
as         tomadas         de         decisões         de         exportar         ou         importar         são         os
preços         domésticos,         os         preços         externos         e         a         taxa         de
câmbio.         Com         a         diminuição         das         barreiras         comerciais         e         a
crescente         integração         dos         mercados         financeiros         devido         à
quebra         das         barreiras         que         impediam         a         livre         circulação         de
capitais         (fenômeno         conhecido         como         globalização
financeira),         as         poupanças         das         famílias,         empresas         e
governo         podem         ser         transacionadas         em         vários         mercados
mundiais.         Assim,         as         operações         de         exportação         e
importação         de         mercadorias,         serviços         e         renda         são
contrapostas         às         operações         da         conta         financeira
(investimentos         em         carteira,         derivativos         financeiros,
investimentos         diretos         e         outros         fluxos         de         capitais),
fazendo         com         que         a         taxa         de         câmbio         seja         de         extrema
relevância         para         a         saúde         econômica         do         país.         Isso         posto,
assinale         a         alternativa         correta:

(A) Um         superávit         em         transações         correntes         do         balanço         de
pagamentos         do         Brasil         indica         uma         transferência         de
poupança         do         resto         do         mundo         para         o         nosso         país.

(B) Uma         taxa         de         câmbio         desvalorizada         em         um         país,         com
BTC         e         BP         superavitários,         fará         com         que         o         país
aumente         as         exportações         e         acumule         saldos
comerciais         positivos.         Porém,         se         o         câmbio         for         livre,         a
moeda         local         tenderá         a         se         depreciar         perante         o         dólar.

(C) A         teoria         da         paridade         do         poder         de         compra         (PPC)         da
moeda         afirma         que         mercadorias         iguais         têm         preços
equivalentes         em         qualquer         mercado,         desde         que         não
haja         barreiras         comerciais         entres         os         países,
descontando-se         os         custos         de         transportes         e         seguros.
Em         razão         das         imperfeições         de         mercado,         raramente
se         observa         a         versão         absoluta         da         PPC         da         moeda.
Devido         a         isso,         alguns         países         administram         suas
moedas         de         acordo         com         a         versão         relativa         da         PPC,         na
qual         as         variações         na         taxa         de         câmbio         devem         ser
iguais         à         diferença         entre         as         variações         dos         preços
domésticos         e         dos         preços         internacionais.

(D) Teoricamente         a         taxa         de         câmbio         de         equilíbrio         é         a         que
equilibra         as         contas         do         Balanço         de         Pagamentos,         ou
seja,         o         mercado         de         câmbio         estará         em         equilíbrio
quando         os         depósitos         em         todas         as         moedas
oferecerem         a         mesma         taxa         esperada         de         retorno.         É         a
condição         de         paridade         das         taxas         de         câmbio.

(E) Se         o         saldo         de         BTC         for         igual         a         zero         e         MK         for         negativo,
então,         o         país         mais         comprou         do         que         vendeu         bens         e
serviços         ao         exterior,         ou         seja,         a         absorção         foi         maior         do
que         o         PIB.

Questão 33
Ao         longo         da         história         do         pensamento         econômico,
diferentes         teorias         buscaram         explicar         os         mecanismos         que
sustentam         o         crescimento         econômico         de         longo         prazo.
Entre         elas,         destacam-se:         os         modelos         clássicos,         que
enfatizam         limites         naturais         e         rendimentos         decrescentes;
os         modelos         neoclássicos         (como         o         de         Solow-Swan),         que
introduzem         o         papel         do         progresso         tecnológico         exógeno;         e
os         modelos         endógenos         (como         os         de         Romer         e         Lucas),
que         atribuem         ao         próprio         sistema         econômico         a         geração
de         inovações         e         ganhos         de         produtividade.         Considerando
os         pressupostos,         os         mecanismos         explicativos         e         as
implicações         de         política         econômica         desses         modelos,
assinale         a         alternativa         correta:

(A) Nos         modelos         clássicos,         o         progresso         técnico         é         o
principal         fator         de         escape         da         armadilha         malthusiana,
permitindo         crescimento         per         capita         sustentado         sem
interferência         da         população         ou         da         acumulação         de
capital.

(B) No         modelo         de         Solow-Swan,         o         crescimento
sustentado         da         renda         per         capita         pode         ser         mantido
indefinidamente         apenas         com         o         acúmulo         contínuo         de
capital         físico,         desde         que         haja         poupança         suficiente         e
ausência         de         depreciação.

(C) Diferentemente         dos         modelos         neoclássicos,         os
modelos         de         crescimento         endógeno         explicam         o
progresso         técnico         como         resultado         de         decisões
econômicas         intencionais,         como         investimentos         em
P&D,         capital         humano         e         inovação,         possibilitando
crescimento         contínuo         mesmo         na         ausência         de
choques         exógenos.

(D) A         principal         inovação         dos         modelos         endógenos         está         na
rejeição         dos         retornos         decrescentes         do         capital         físico,
substituindo-o         por         um         modelo         em         que         os         fatores         de
produção         apresentam         retornos         crescentes         naturais,
mesmo         sem         progresso         tecnológico.
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(E) O         modelo         neoclássico         de         crescimento         incorpora         a
ideia         de         aprendizado         tecnológico         endógeno         por         meio
de         investimentos         governamentais,         sendo         por         isso
considerado         mais         adequado         para         explicar         a
divergência         entre         países         em         desenvolvimento         e
economias         maduras.

Questão 34
Economia         é         uma         ciência         social         que         estuda         como         o
indivíduo         e         a         sociedade         decidem         utilizar         recursos
produtivos         escassos         na         produção         de         bens         e         serviços,         de
modo         a         distribuí-los         entre         as         várias         pessoas         e         grupos         da
sociedade,         com         a         finalidade         de         satisfazer         às
necessidades         humanas         (Vasconcellos,         Manuel         E.
Garcia,         2004).         Levando         em         conta         o         conceito         de
escassez         e         as         quatro         questões         chaves         da         economia:         a
eficiência         produtiva,         a         eficácia         alocativa,         a         justiça
distributiva         e         o         ordenamento         institucional,         assinale,         entre
as         alternativas         a         seguir,         aquela         que,         corretamente,
corresponde         à         eficácia         alocativa:

(A) É         a         forma         pela         qual         a         sociedade         se         organiza         para
buscar         eficiência         econômica,         alocar         recursos         com
eficácia         e         repartir         o         resultado         do         esforço         social         de
produção.

(B) É         a         mobilização         e         a         combinação         dos         recursos
disponíveis         sob         padrões         ótimos         de         desempenho         e         de
organização         do         processo         produtivo,         no         sentido         de
que         não         se         observe         subaproveitamento         do         potencial
máximo         disponível;         implica         a         ausência         de
capacidade         ociosa         (pleno         emprego).

(C) É         a         otimização         (escolha         ideal)         de         produtos         que         uma
economia         deve         produzir         para         atender         às         aspirações
e         às         prioridades         sociais,         para         isso         são         levadas         em
conta         a         limitação         dos         meios,         a         multiplicidades         de         fins,
a         priorização         dos         fins         que         serão         alcançados         e         as
decisões         sobre         as         alternativas         de         emprego         dos
meios.

(D) É         a         equidade         na         distribuição         do         produto         social,         que
tem         a         ver         com         a         estrutura         de         repartição         da         renda
agregada,         ou         seja,         adoção         de         princípios         e         critérios
distributivos         que         não         impliquem         perdas         de         estímulos
socialmente         úteis

(E) É         a         utilização         consciente         dos         recursos         naturais         de
forma         a         permitir         o         bem-estar         por         meio         do         controle         do
meio         ambiente.

Questão 35
O         modelo         Mundell-Fleming         (IS-LM-BP)         foi         desenvolvido
nos         anos         1960         pelo         economista         canadense         Robert
Mundell         e         pelo         economista         britânico         J.         Marcus         Fleming.
Esse         modelo         analisa,         para         as         diferentes         economias         dos
países,         como         as         políticas         fiscais         e         monetárias         afetam         a
produção,         a         taxa         de         câmbio         e         a         taxa         de         juros         em
diferentes         regimes         cambiais         e         em         diferentes         níveis         de
mobilidade         de         capital.                  Avalie         as         opções         a         seguir         em
relação         à         efetividade         das         políticas         fiscal         e         monetária,
levando         em         conta         os         regimes         cambiais         e         a         mobilidade         de
capital:

I.Em         economias         sem         mobilidade         de         capitais         e         com
câmbio         fixo,         tanto         a         política         monetária         expansionista,
quanto         a         fiscal,         são         ineficientes         para         alterar         o         nível         de
renda.         Portanto,         a         única         medida         para         alterar         o         nível         de
renda         é         efetivar         uma         desvalorização         cambial.

II.Em         uma         economia         aberta         (pequena),         com         perfeita
mobilidade         de         capitais,         uma         política         monetária
expansionista         não         alterará         o         nível         de         equilíbrio         da         renda
tanto         em         regime         com         câmbio         fixo,         quanto         com         câmbio
flexível.         Diferente         da         política         fiscal         expansionista,         que
será         eficiente         para         alterar         a         renda         nos         dois         regimes         de
câmbio,         fixo         e         flexível.

III.O         gráfico         a         seguir         apresenta         a         alteração         do         nível         de
equilíbrio         da         renda         em         função         de         uma         política         monetária
expansionista,         em         um         regime         de         taxa         de         câmbio
flutuante.         Sendo:         ponto         "a",         o         ponto         de         equilíbrio         inicial,         e
o         ponto         "c",         o         ponto         de         equilíbrio         final.

IV.         A         respeito         do         gráfico         anterior,         ele         também         mostra         que
a         curva         BP         é         menos         sensível         às         alterações         da         taxa         de
juros,         indicando         ser         um         país         com         menor         mobilidade         de
capital.

V.Em         um         regime         de         mobilidade         imperfeita         de         capitais
(economia         grande),         a         política         fiscal         expansionista         causa
alterações         no         nível         de         renda,         independente         do         regime
cambial,         se         fixo         ou         flexível.         Por         sua         vez,         a         política
monetária         expansionista,         independentemente         do         tipo         de
mobilidade         de         capital,         em         regimes         de         câmbio         fixo,         é
ineficaz         (nula)         no         sentido         de         alterar         a         renda.

É         correto                  o         que         se         afirma         em:

(A) I,         II,         III,         IV         e         V.

(B) II,         III         e         IV,         apenas.

(C) I         e         V,         apenas.

(D) I,         III         e         V,         apenas.

(E) II         e         IV,         apenas.

Questão 36
A         microeconomia         é         o         ramo         da         economia         que         estuda         o
comportamento         dos         agentes         econômicos         individuais,
como         consumidores,         empresas         e         trabalhadores,         e         como
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eles         tomam         decisões         diante         da         escassez         de         recursos.
Leva         em         consideração         os         conceitos         fundamentais         da
microeconomia,         como:         oferta,         demanda,         elasticidade,
custo         de         oportunidade         e         maximização         de         utilidade         ou
lucro,         e         de         como         a         variação         no         preço         de         um         bem         afeta
as         decisões         de         consumo         de         uma         família         e         a         produção
por         parte         de         uma         empresa.         Em         um         sistema         de         mercado
competitivo,         os         preços         são         determinados         pelas
interações         entre         produtores         e         consumidores.         O         ponto         de
equilíbrio         ocorre         quando         a         quantidade         ofertada         é         igual         à
quantidade         demandada,         resultando         em         um         preço         de
mercado         que         define         as         decisões         de         consumo         e
produção.         No         entanto,         a         introdução         de         variáveis,         como         a
elasticidade-preço,         e         a         imposição         de         tributos         indiretos
podem         alterar         significativamente         a         eficiência         do         sistema
de         preços,         afetando         o         excedente         econômico         e         a
alocação         de         recursos.

Com         base         nessa         perspectiva,         analise         as         seguintes
assertivas:

I.Quando         a         demanda         é         perfeitamente         inelástica,         a
incidência         econômica         de         um         imposto         específico         recai
integralmente         sobre         os         consumidores,         pois         o         preço         de
equilíbrio         ajusta-se         exatamente         ao         valor         do         tributo.

II.A         imposição         de         um         tributo         ad         valorem         sobre         um         bem
com         oferta         altamente         elástica         e         demanda         inelástica
tende         a         provocar         grande         redução         na         quantidade
consumida         e         transferência         significativa         da         carga         tributária
para         os         produtores.

III.A         elasticidade-preço         da         oferta         influencia         o         impacto         do
imposto         sobre         os         preços         finais;         quanto         mais         elástica         a
oferta,         maior         será         o         repasse         do         tributo         ao         consumidor.

IV.Em         equilíbrio         competitivo,         a         diferença         entre         o         preço
pago         pelos         consumidores         e         o         recebido         pelos         produtores,
após         a         introdução         de         um         imposto,         representa         a         receita
arrecadada         pelo         governo,         enquanto         a         perda         de
excedente         total         corresponde         ao         peso         morto         do         tributo
(geração         de         perda         de         eficiência         econômica).

V.A         imposição         de         um         imposto         indireto         ad         valorem
interfere         no         sistema         de         preços         porque         aumenta         o         preço
final         para         o         consumidor,         o         que         provavelmente         reduzirá         a
quantidade         demandada.         No         entanto,         não         reduz         o
excedente         do         produtor         porque         quem         paga         o         imposto         é         o
consumidor,         além         de         melhorar         a         arrecadação         do         governo
que         pode         gastar         mais         em         políticas         públicas.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) I,         III         e         IV,         apenas.

(B) I,         II,         III,         IV         e         V.

(C) II         e         V,         apenas.

(D) III         e         IV,         apenas.

(E) I,         II         e         V,         apenas.

Questão 37
A         lei         n.º         5.172/1966,         dispõe         sobre         o         Sistema         Tributário
Nacional         e         institui         normas         gerais         de         direito         tributário
aplicáveis         à         União,         aos         Estados         e         aos         Municípios.         O         Art.
3º         define         que         "Tributo         é         toda         prestação         pecuniária

compulsória,         em         moeda         ou         cujo         valor         nela         se         possa
exprimir,         que         não         constitua         sanção         de         ato         ilícito,
instituída         em         lei         e         cobrada         mediante         atividade
administrativa         plenamente         vinculada."         A         tributação         é         um
instrumento         de         política         econômica,         pois         permite         ao
Estado         regular         sua         arrecadação,         seja         em         sua         função
fiscal         ou         extrafiscal,         para         atender         aos         objetivos         de
promover         o         desenvolvimento         justo         e         equilibrado.         Isso
posto,         assinale         a         alternativa         correta:

(A) O         imposto         não         cumulativo         é         o         que         incide         sobre         o
valor         agregado         entre         uma         operação         e         outra         entre         as
empresas.         Dessa         forma,         gera         um         crédito         tributário
para         a         empresa         que         poderá         compensar         em
operações         futuras.         Nesse         caso,         estão         inseridos         o         IPI,
ICMS,         ISS         e         o         PIS         e         Cofins         para         as         empresas
tributadas         pelo         lucro         real.

(B) Os         impostos         incidem         principalmente         sobre         a         renda,
sobre         o         patrimônio         e         sobre         o         consumo.         Os         impostos
diretos         (renda         e         patrimônio)         assumem         a
característica         de         progressividade         porque         de         acordo
com         a         renda         (maior         ou         menor),         ou         do         valor         do
patrimônio,         as         alíquotas         são         fixas,         aliviando         o         bolso
do         contribuinte         de         menor         renda.

(C) A         curva         de         Lafer         é         um         instrumento         para         entender         a
relação         entre         a         tributação         e         a         renda         das         pessoas.
Tem         por         objetivo         calibrar         a         capacidade         de
contribuição         do         cidadão.         Pressupõem         que,         quanto
maior         for         a         arrecadação         tributária,         maiores         benefícios
(serviços         públicos)         os         cidadãos         receberão         em         troca.

(D) Os         impostos         indiretos,         que         incidem         sobre         o         consumo,
assumem         a         característica         da         regressividade,         pois         a
ele         são         aplicadas         alíquotas         regressivas.         Como
exemplo         temos         os         produtos         da         cesta         básica,         que         têm
alíquotas         reduzidas,         beneficiando         os         consumidores
de         baixa         renda.

(E) O         princípio         da         neutralidade         tributária         é         um         conceito
em         que         se         procura         eliminar         totalmente         a         interferência
da         tributação         nas         atividades         empresariais         para         evitar
que         os         impostos         desestimulem         a         concorrência,
promovendo         um         ambiente         mais         justo         e         eficiente.

Questão 38
"O         mercado         de         capitais         tem         uma         grande         importância         no
desenvolvimento         do         país,         pois         estimula         a         poupança         e         o
investimento         produtivo,         que         é         essencial         para         o
crescimento         de         qualquer         sociedade         econômica.         Para         o
investidor,         ele         apresenta         inúmeras         alternativas         de
investimentos,         ao         mesmo         tempo         em         que         possui
especificidades         e         riscos         próprios,         que         precisam         ser
conhecidos.         É         importante,         portanto,         conhecer         bem         este
mercado,         para         investir         de         maneira         mais         consciente         e
planejada".

(Disponível         em:

https://www.gov.br/investidor/pt-br/investir/como-investir/conheca-o-mer

cado-de-capitais)

A         principal         Bolsa         brasileira         é         a         B3,         que         é         o         resultado         da
combinação         entre         BM&FBovespa         e         o         CETIP.         A
Comissão         de         Valores         Mobiliários         (CVM)         tem         por         missão
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desenvolver,         regular         e         fiscalizar         o         Mercado         de         Valores
Mobiliários,         como         instrumento         de         captação         de         recursos
para         as         empresas,         protegendo         o         interesse         dos
investidores         e         assegurando         ampla         divulgação         das
informações         sobre         os         emissores         e         seus         valores
mobiliários.         Isso         posto,         avalie         as         seguintes         alternativas:

I.O         mercado         primário         é         aquele         em         que         os         investidores,
após         adquirirem         títulos         ou         valores         mobiliários
diretamente         do         emissor,         podem         negociar         e         transferir
entre         si         esses         ativos,         seja         no         ambiente         de         bolsa         de
valores,         seja         no         mercado         de         balcão         organizado.

II.A         Comissão         de         Valores         Mobiliários         (CVM)         também         tem
por         finalidade         exercer         controle         de         crédito.

III.Os         BDRs         (Brazilian         Depositary         Receipts)         são
certificados         representativos         de         ações         de         empresas
brasileiras,         negociados         no         exterior.

IV.Por         meio         de         suas         plataformas         de         negociação,         a         B3,
dentre         outras         atividades,         realiza         o         registro,         a
compensação         e         a         liquidação         de         ativos         e         valores
mobiliários.

V.O         candlestic         é         uma         técnica         de         análise         gráfica         de
mercado         que         representa         o         preço         de         uma         ação         ao         longo
de         um         período         definido,         mostrando         o         preço         de         abertura,
fechamento,         máximo         e         mínimos.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) I,         II         e         III,         apenas.

(B) IV         e         V,         apenas.

(C) II,         IV         e         V,         apenas.

(D) I         e         III,         apenas.

(E) I,         II,         III,         IV         e         V.

Questão 39
Friedrich         Hegel         (1770-1831),         filósofo         alemão,         apud
Matias-Pereira         (2010,         p.         27),         argumentou         que         "o
interesse         privado         dos         cidadãos         se         une         ao         fim         geral         do
Estado,         quando         o         interesse         privado         e         o         objetivo         do
Estado         encontram         um         no         outro,         sua         satisfação         e         sua
realização".         Nesse         sentido,         a         Teoria         das         Finanças
Públicas         é         imprescindível         para         o         conhecimento         humano
e         importante         para         a         compreensão         do         funcionamento
econômico         e         político         da         sociedade.                  Segundo         Riani
(1990),         os         principais         conceitos         de         Finanças         Públicas
giram         em         torno         da         existência         de         falhas         de         mercado,         do
Estudo         das         Funções         do         Governo         e         das         Teorias         da
Tributação         e         do         Gasto         Público.         A         partir         disso,         avalie         as
assertivas         a         seguir:

I.As         falhas         de         mercado         são         consideradas         aquelas         em
que         o         mercado         por         si         só         não         consegue         alocar         os
recursos         produtivos         de         forma         eficiente         (ineficiência         na
alocação         do         recurso),         ocorrendo         a         diminuição         de
bem-estar.         As         externalidades,         por         exemplo,         são         falhas
de         mercado         porque         os         seus         custos         e         benefícios         não
estão         inseridos         nos         preços         dos         produtos         ou         serviços,
como         é         o         caso         da         poluição.         Dessa         forma,         a         intervenção
do         governo         é         necessária         para         regulamentar,         com
exigências         de         filtros         e         outras         ações         que         minorem         os

efeitos         da         poluição.

II.A         assimetria         de         informação         é         considerada         uma         falha
de         mercado         e         ocorre         quando         um         agente         possui         mais
conhecimento         sobre         determinado         produto         ou         mercado
em         relação         a         outro         agente         que         participa         da         transação.         A
assimetria         pode         levar         à         seleção         adversa,         incorrendo         em
uma         escolha         ineficiente.         Nesses         casos,         o         sistema         de
regulação         governamental         é         eficiente         para         eliminar         a
falha,         porque,         como         agente         público,         pode         obrigar         a
empresa         a         fornecer         informações         sobre         sua         estrutura         de
custos,         sua         capacidade         financeira,         sua         estratégia         de
mercado,         etc.         e,         com         isso,         eliminaria         a         própria         assimetria
de         informação.

III.A         distribuição         de         renda         é         uma         das         atribuições         do
governo         e         tem         por         objetivo         diminuir         as         desigualdades
sociais.         Nesse         caso,         o         governo         pode         atuar         em         duas
linhas:         pelo         Sistema         Tributário,         introduzindo         maior
progressividade         nos         tributos,         de         forma         a         tributar         com
taxas         mais         baixas         os         que         têm         menor         renda         e         taxas         mais
altas         os         que         têm         maior         renda;         pela         Política         de         Gastos         do
Governo,         ampliando         as         despesas         de         transferência         que
beneficiem         direta         ou         indiretamente         as         classes         de         renda
mais         baixa         (mediante         manutenção         de         serviços         gratuitos
−         Educação,         Saúde,         Segurança,         por         exemplo).

IV.O         Estado         tem         uma         função         redistributiva,         voltada         para
canalizar         recursos         para         as         camadas         economicamente
desfavorecidas,         bem         como         para         as         regiões         mais         pobres
do         país,         a         fim         de         gerar         crescimento         sustentável         com         a
diminuição         da         pobreza.

V.Os         bens         públicos         são         caracterizados         pela         rivalidade         no
consumo         e         pela         exclusão,         o         que         justifica         a         intervenção
governamental         para         sua         provisão.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) I,         II,         III,         IV         e         V.

(B) II         e         III,         apenas.

(C) I,         III         e         IV,         apenas.

(D) II         e         V,         apenas.

(E) I,         IV         e         V,         apenas.

Questão 40
Considere         a         economia         de         uma         determinada         região,
composta         de         apenas         2         setores,         A         e         B.         O         setor         A         é         20%
maior         do         que         o         setor         B         em         termos         de         contribuição         para         o
produto.         Suponha         ainda         que         os         índices         de         produto
setorial         (base         100)         no         ano         1         apresentaram         o         seguinte
resultado         em         relação         ao         ano         base:         110         para         o         setor         A         e
105,6         para         o         setor         B.         Qual         a         taxa         de         crescimento         do
produto         para         o         conjunto         dos         dois         setores         em         questão?

(A) 04,4%.

(B) 20,00%.

(C) 08,00%.

(D) 15,6%.

(E) -04,00%.
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Finanças Públicas

Questão 41
Sobre         a         distinção         entre         déficit         público         nominal         e         déficit
público         primário,         assinale         a         alternativa         correta:

(A) O         déficit         nominal         incorpora         o         pagamento         de         juros         da
dívida         pública         ao         resultado         primário.

(B) O         déficit         primário         sempre         será         superior         ao         déficit
nominal         em         regimes         de         meta         fiscal.

(C) O         déficit         nominal         corresponde         ao         déficit         primário,
acrescido         das         despesas         com         transferências
voluntárias.

(D) O         déficit         nominal         exclui         os         efeitos         de         operações         de
crédito,         conforme         a         LRF.

(E) O         déficit         primário         considera         as         receitas         e         as
despesas         correntes,         excluindo         investimentos.

Questão 42
No         contexto         das         finanças         públicas         brasileiras,         as
despesas         orçamentárias         da         União         podem         ser
classificadas         como         obrigatórias         ou         discricionárias.
Assinale         a         alternativa         que         corretamente         define         essa
distinção:

(A) Despesas         obrigatórias         são         aquelas         destinadas
exclusivamente         à         saúde         e         à         educação,         enquanto         as
discricionárias         referem-se         ao         pagamento         da         dívida
pública.

(B) As         despesas         obrigatórias         estão         vinculadas         a         projetos
temporários,         enquanto         as         discricionárias         garantem         o
funcionamento         contínuo         do         Estado.

(C) Despesas         obrigatórias         são         aquelas         determinadas         por
lei         ou         pela         Constituição,         como         aposentadorias         e
salários         de         servidores,         enquanto         as         discricionárias
dependem         de         decisão         do         governo         e         estão         sujeitas         a
cortes,         como         investimentos         em         infraestrutura.

(D) As         despesas         discricionárias         são         aquelas         que         não
podem         sofrer         contingenciamento,         enquanto         as
obrigatórias         podem         ser         ajustadas         conforme         a
arrecadação.

(E) Despesas         obrigatórias         são         definidas         anualmente         pelo
Congresso         Nacional,         ao         passo         que         as         discricionárias
são         fixadas         por         decreto         do         Poder         Executivo.

Questão 43
A         respeito         do         equilíbrio         intertemporal         das         contas
públicas,         analise         as         assertivas         a         seguir:

I.Implica         que         a         dívida         pública         não         pode         crescer
indefinidamente         em         relação         ao         PIB.

II.É         incompatível         com         déficits         primários         recorrentes,
mesmo         quando         financiados         por         dívida         doméstica.

III.É         uma         condição         necessária         para         a         solvência         do
Estado.

É         correto         o         que         se         propõe         em:

(A) I         e         III,         apenas.

(B) II,         apenas.

(C) I,         apenas.

(D) I,         II         e         III.

(E) II         e         III,         apenas.

Questão 44
Considerando         as         consequências         do         não         cumprimento
dos         limites         de         despesa         com         pessoal,         assinale         a
alternativa         correta:

(A) A         LRF         permite         a         flexibilização         em         casos         de
calamidade         pública,         mesmo         sem         reconhecimento
formal.

(B) O         ente         poderá         contratar         operações         de         crédito         desde
que         apresente         superávit         primário.

(C) O         ente         não         poderá         receber         transferências         voluntárias
da         União         até         o         reenquadramento.

(D) O         Poder         Legislativo         local         deve         aprovar         uma         lei
complementar         específica         para         sanções         serem
aplicadas.

(E) O         descumprimento         autoriza         a         ampliação         de
benefícios         fiscais         de         forma         compensatória.

Questão 45
De         acordo         com         a         Lei         de         Responsabilidade         Fiscal,         o
aumento         de         despesa         obrigatória         de         caráter         continuado
exige:

(A) Inclusão         automática         no         orçamento         do         exercício
subsequente.

(B) Compensação         por         meio         de         aumento         de         receita         ou
redução         de         outra         despesa         obrigatória.

(C) Autorização         legislativa         apenas         na         Lei         Orçamentária
Anual         (LOA).

(D) Avaliação         prévia         do         impacto         ambiental         e         social.

(E) Parecer         prévio         do         Conselho         de         Gestão         Fiscal.

Questão 46
De         acordo         com         os         princípios         da         Lei         de         Responsabilidade
Fiscal,         o         princípio         do         equilíbrio         estabelece         que:

(A) As         receitas         devem         ser         realizadas         até         o         último
trimestre         do         exercício,         com         despesas         liquidadas.

(B) A         execução         orçamentária         deve         garantir         resultado
nominal         zero         ao         final         do         exercício.

(C) As         renúncias         fiscais         devem         ser         aprovadas         apenas
por         lei         complementar         específica.

(D) A         despesa         autorizada         deve         ser         sempre         igual         à
receita         arrecadada         no         exercício         anterior.

(E) A         cada         despesa         deve         corresponder         uma         fonte         de
receita         equivalente         e         permanente.

Questão 47
Em         relação         ao         papel         estabilizador         da         política         fiscal,
assinale         a         alternativa         correta:
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(A) A         política         fiscal         contracíclica         busca         suavizar         os         ciclos
econômicos         por         meio         de         alterações         em         gastos         e
tributos.

(B) A         expansão         de         gastos         públicos         em         momentos         de
crescimento         econômico         sustenta         o         equilíbrio
orçamentário.

(C) O         aumento         da         carga         tributária         em         recessões         estimula
a         demanda         agregada         via         redistribuição         de         renda.

(D) O         equilíbrio         intertemporal         exige         que         os         governos
promovam         déficits         constantes,         compensados         por
superávits         futuros.

(E) Em         períodos         de         recessão,         recomenda-se         a         adoção
de         políticas         fiscais         pró-cíclicas.

Questão 48
A         respeito         da         estrutura         orçamentária         prevista         na
Constituição         Federal         de         1988,         assinale         a         alternativa
correta:

(A) A         Lei         Orçamentária         Anual         (LOA)         estabelece         as
metas         e         as         prioridades         da         administração         pública         para
o         exercício         financeiro         subsequente,         além         de         dispor
sobre         a         estrutura         e         a         organização         do         orçamento         e         as
regras         para         a         gestão         da         dívida         pública.

(B) A         Lei         de         Diretrizes         Orçamentárias         (LDO)         orienta         a
elaboração         da         Lei         Orçamentária         Anual         (LOA),
dispondo         sobre         metas         fiscais,         riscos         fiscais         e         critérios
para         limitação         de         empenho.

(C) A         Lei         de         Diretrizes         Orçamentárias         (LDO)         é         o
instrumento         de         planejamento         da         administração
pública         que         estabelece,         de         forma         regionalizada,         as
diretrizes,         os         objetivos         e         as         metas         da         administração
pública         para         um         período         de         quatro         anos.

(D) A         Lei         Orçamentária         Anual         (LOA)         compreende         o
orçamento         fiscal         e         da         seguridade         social         e         o
orçamento         de         investimentos         das         empresas         estatais
independentes.

(E) O         Plano         Plurianual         (PPA)         é         elaborado         anualmente
com         a         finalidade         de         estabelecer         as         metas         e         as
prioridades         da         administração         pública         para         o         exercício
seguinte.

Questão 49
De         acordo         com         a         Lei         de         Responsabilidade         Fiscal,
assinale         a         alternativa         correta.         Ultrapassado         o         limite         de
despesa         com         pessoal         no         âmbito         do         Poder         Executivo
Municipal,         o         ente         deverá:

(A) Reduzir         pelo         menos         20%         das         despesas         com         cargos
comissionados         e         funções         de         confiança         nos         dois
quadrimestres         seguintes.

(B) Realizar         cortes         lineares         em         todas         as         áreas,         inclusive
na         saúde         e         na         educação.

(C) Suspender         concursos         públicos         e         progressões         de
carreira         por         12         meses.

(D) Exonerar         servidores         efetivos         antes         de         servidores         em
cargos         comissionados.

(E) Encaminhar         projeto         de         lei         ao         Legislativo         local,
solicitando         autorização         excepcional         de         gasto.

Questão 50
De         acordo         com         a         Lei         de         Responsabilidade         Fiscal,         a
responsabilidade         na         gestão         fiscal         pressupõe:

(A) O         cumprimento         de         metas         fiscais,         respeitando         limites
de         despesa         com         pessoal,         dívida         e         operações         de
crédito.

(B) O         controle         estrito         das         empresas         estatais
independentes,         mediante         regras         fiscais         próprias.

(C) A         eliminação         de         incentivos         fiscais         como         forma         de
uniformizar         o         esforço         fiscal         entre         os         entes.

(D) A         execução         da         política         fiscal         de         forma         centralizada
nos         entes         federados         com         maior         arrecadação.

(E) A         descentralização         total         da         arrecadação         tributária,
com         maior         autonomia         municipal.

Direito Civil, Empresarial e Penal

Questão 51
O         Código         Civil         disciplina         as         pessoas         naturais         e         as
jurídicas.         Considerando         a         previsão         legal         sobre         esse
tema,         julgue         as         seguintes         assertivas:

I.As         pessoas         jurídicas         podem         ser         apenas         de         direito
privado,         tais         como         as         associações,         sociedades         e
fundações,         já         que         as         entidades         de         direito         público         não
comportam         essa         classificação         porque         são         superiores         às
pessoas         jurídicas         e         são         consideradas         entes         públicos,
organizados         por         lei.

II.Os         empreendimentos         de         economia         solidária,         os
partidos         políticos         e         as         organizações         religiosas         são
considerados         pessoas         jurídicas         de         direito         privado.

III.A         existência         legal         das         pessoas         jurídicas         de         direito
privado         começa         com         a         inscrição         do         ato         constitutivo         no
respectivo         registro,         precedida,         quando         necessário,         de
autorização         ou         aprovação         do         Poder         Executivo,
averbando-se         no         registro         todas         as         alterações         por         que
passar         o         ato         constitutivo.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) I         e         II,         apenas.

(B) I,         apenas.

(C) III,         apenas.

(D) II         e         III,         apenas.

(E) I,         II         e         III.

Questão 52
Julgue         as         seguintes         assertivas:

I.Nas         esferas         administrativa         e         controladora,         não         se
decidirá         com         base         em         valores         jurídicos         abstratos         sem
que         sejam         consideradas         as         consequências         práticas         da
decisão.         No         âmbito         judicial,         todavia,         o         juiz         não         possui
esse         dever         diante         da         independência         funcional.
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II.A         motivação         de         decisões         que         se         baseiam         em         valores
jurídicos         abstratos         demonstrará         a         necessidade         da
medida         imposta         ou         da         invalidação         de         ato,         contrato,
ajuste,         processo         ou         norma         administrativa,         inclusive         em
face         das         possíveis         alternativas.                  A         mesma         exigência
aplica-se         à         adequação         da         referida         medida.

III.A         decisão         que,         nas         esferas         administrativa,
controladora         ou         judicial,         decretar         a         invalidação         de         ato,
contrato,         ajuste         ou         processo         deverá         indicar         de         modo
expresso         suas         consequências         jurídicas         e         administrativas.
Essa         exigência         não         se         aplica         à         invalidação         de         norma
administrativa,         que         possui         procedimento         próprio,         no         qual
suas         consequências         jurídicas         e         administrativas         serão
avaliadas.

É         correto         o         que         se         afirma         somente         em:

(A) I         e         III,         apenas.

(B) I,         II         e         III.

(C) II         e         III,         apenas.

(D) II,         apenas.

(E) I,         apenas.

Questão 53
Considerando         a         previsão         legal         sobre         a         prova         dos         fatos
jurídicos,         julgue         as         seguintes         assertivas:

I.A         confissão         é         revogável,         e         pode         também         ser         anulada
se         decorreu         de         erro         de         fato         ou         de         coação.

II.A         escritura         deverá         ser         redigida         em         língua         portuguesa
ou         na         língua         nativa         dos         contratantes,         desde         que         esses
exprimam         sua         vontade         de         forma         inequívoca         em         cláusula
destacada         escritura.

III.Aquele         que         se         nega         a         submeter-se         a         exame         médico
necessário         não         poderá         aproveitar-se         de         sua         recusa         e,
caso         a         perícia         médica         tenha         sido         ordenada         pelo         juiz,         a
recusa         poderá         suprir         a         prova         que         se         pretendia         obter         com
o         exame.

IV.As         declarações         constantes         de         documentos         assinados
presumem-se         verdadeiras         em         relação         aos         signatários         e         a
eventuais         terceiros         mencionados         na         declaração,         ainda
que         tenham         relação         direta         com         as         disposições         principais
ou         com         a         legitimidade         das         partes.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) I,         II,         III         e         IV.

(B) II         e         III,         apenas.

(C) I,         II         e         IV,         apenas.

(D) III,         apenas.

(E) I         e         IV,         apenas.

Questão 54
Julgue         as         seguintes         assertivas:

I.Na         interpretação         de         normas         sobre         gestão         pública,
serão         considerados         os         obstáculos         e         as         dificuldades         reais
do         gestor         e         as         exigências         das         políticas         públicas         a         seu
cargo,         sem         prejuízo         dos         direitos         dos         administrados.         Em

decisão         sobre         regularidade         de         conduta         ou         validade         de
ato,         contrato,         ajuste,         processo         ou         norma         administrativa,
serão         consideradas         as         circunstâncias         práticas         que
houverem         imposto,         limitado         ou         condicionado         a         ação         do
agente.

II.Na         aplicação         de         sanções         aos         agentes         públicos,         serão
consideradas         a         natureza         e         a         gravidade         da         infração
cometida,         os         danos         que         dela         provierem         para         a
administração         pública,         as         circunstâncias         agravantes         ou
atenuantes         e         os         antecedentes         do         agente.         As         sanções
aplicadas         ao         agente         não         serão         levadas         em         conta         na
dosimetria         das         demais         sanções         de         mesma         natureza,
ainda         que         relativas         ao         mesmo         fato,         pois         se         tratam         de
penalidades         distintas         e         autônomas.

III.O         regime         de         transição         deve         estar         previsto         na         decisão
administrativa,         controladora         ou         judicial         que         estabelecer
interpretação         ou         orientação         nova         sobre         norma         de
conteúdo         indeterminado,         impondo         novo         dever         ou         novo
condicionamento         de         direito,         quando         esse         regime         for
indispensável         para         que         o         novo         dever         ou
condicionamento         de         direito         seja         cumprido         de         modo
proporcional,         equânime         e         eficiente         e         sem         prejuízo         aos
interesses         gerais.

IV.Para         eliminar         irregularidade,         incerteza         jurídica         ou
situação         contenciosa         na         aplicação         do         direito         público,
inclusive         no         caso         de         expedição         de         licença,         a         autoridade
administrativa         poderá,         após         oitiva         do         órgão         jurídico         e,
quando         for         o         caso,         após         realização         de         consulta         pública         e
presentes         razões         de         relevante         interesse         geral,         celebrar
compromisso         com         os         interessados,         o         qual         só         produzirá
efeitos         a         partir         de         sua         publicação         oficial.         Esse
compromisso         não         poderá         conferir         desoneração
permanente         de         dever         ou         condicionamento         de         direito
reconhecidos         por         orientação         geral.         Da         mesma         forma,
esse         compromisso         deve         prever         com         clareza         as
obrigações         das         partes,         mas         não         necessariamente         deve
buscar         solução         jurídica         proporcional         e         compatível         com         os
interesses         gerais,         já         que         se         trata         de         interesses         públicos         e
que         estão         vinculados         à         lei.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) IV,         apenas.

(B) II         e         IV,         apenas.

(C) I         e         III,         apenas.

(D) I,         II         e         III,         apenas.

(E) I,         II,         III         e         IV.

Questão 55
Sobre         a         solidariedade         na         Teoria         Geral         das         Obrigações         e
considerando         a         previsão         legal         sobre         esse         tema,         julgue
as         seguintes         assertivas:

I.A         solidariedade         não         se         presume.         Ou         ela         resulta         da         lei
ou         da         vontade         das         partes.

II.Na         solidariedade         passiva,         o         devedor         que         satisfez         a
dívida         por         inteiro         tem         direito         a         exigir         de         cada         um         dos
codevedores         a         integralidade         da         dívida         paga,         pois         a
solidariedade         opera         tanto         externamente         (em         relação         aos
credores)         quanto         internamente         (em         relação         aos
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devedores         entre         si).

III.Convertendo-se         a         prestação         em         perdas         e         danos,
subsiste,         para         todos         os         efeitos,         a         solidariedade.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) I         e         III,         apenas.

(B) II,         apenas.

(C) I         e         II,         apenas.

(D) I,         II         e         III.

(E) III,         apenas.

Questão 56
Analise         a         seguinte         situação         hipotética,         mencionada         na
doutrina         civilista:

"Antônio,         não         querendo         perder         sua         propriedade,         ante         o
fato         de         se         encontrar         em         dificuldade         financeira         transitória,
vende         seu         imóvel         a         Bernardo         sob         a         condição         de
recobrá-lo         no         prazo         pactuado         de         três         anos,         restituindo         o
preço         recebido         e         reembolsando         as         despesas         do
comprador,         inclusive         as         que,         durante         o         período         de
resgate,         se         efetuaram         com         a         sua         autorização         escrita,         ou
para         a         realização         de         benfeitorias         necessárias"         (Maria
Helena         Diniz,         Teoria         das         obrigações         contratuais         e
extracontratuais).

Considerando         que         as         partes         contratantes         são         maiores         e
capazes,         o         objeto         é         lícito         e         a         forma         legal         foi         observada,         e
ainda,         considerando         a         disciplina         legislativa         dos         contratos
em         espécie,         assinale         a         alternativa         que         apresenta
corretamente         a         cláusula         especial         descrita         nesse         contrato
de         compra         e         venda:

(A) Cláusula         de         preferência.

(B) Venda         sujeita         à         prova.

(C) Venda         a         contento.

(D) Retrovenda.

(E) O         contrato         firmado         entre         Antônio         e         Bernardo         é
inválido         por         descaracterizar         a         descrição         legal         do
contrato         de         compra         e         venda.

Questão 57
Sobre         a         responsabilidade         civil,         assinale         a         alternativa
correta:

(A) Aquele         que         habitar         prédio,         ou         parte         dele,         somente
responde         pelo         dano         proveniente         das         coisas         que         dele
caírem         se         for         demonstrada         sua         culpa         ou         negligência.

(B) O         pai         que         que         ressarcir         o         dano         causado         pelo         seu
filho         de         17         anos         de         idade         pode         reaver,         de         seu         filho,         o
que         houver         pago         mediante         demanda         judicial.

(C) O         dono         ou         detentor         do         animal,         como         regra         geral,         não
é         responsável         pelo         dano         por         este         causado.

(D) São         também         responsáveis         pela         reparação         civil         os
pais,         pelos         filhos         menores         que         estiverem         sob         sua
autoridade         e         em         sua         companhia.

(E) O         incapaz         nunca         responde         pelos         prejuízos         que
causar,         já         que         a         responsabilidade         de         reparar         os
prejuízos         por         ele         causado         é         sempre         das         pessoas         por
ele         responsáveis.

Questão 58
Sobre         a         posse         no         Direito         Civil         Brasileiro,         julgue         as
seguintes         assertivas:

I.O         possuidor         tem         direito         a         ser         mantido         na         posse         em
caso         de         turbação,         restituído         no         caso         de         esbulho         e
segurado         de         violência         iminente         se         tiver         justo         receio         de
ser         molestado.         Em         nenhuma         hipótese         o         possuidor
turbado         ou         esbulhado         poderá         manter-se         ou         restituir-se
por         sua         própria         força.

II.Não         induzem         posse         os         atos         de         mera         permissão         ou
tolerância,         assim         como         não         autorizam         a         sua         aquisição         os
atos         violentos         ou         clandestinos,         senão         depois         de         cessar         a
violência         ou         a         clandestinidade.

III.A         posse         do         imóvel         sempre         faz         presumir         a         posse         das
coisas         móveis         que         nele         estiverem.

IV.O         possuidor         de         má-fé         tem         direito         ao         ressarcimento
das         benfeitorias         necessárias.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) III,         apenas

(B) I,         II         e         IV,         apenas.

(C) I         e         III,         apenas.

(D) I,         II,         III         e         IV.

(E) II         e         IV,         apenas.

Questão 59
"O         direito         também         tem         o         seu         ciclo         vital:         nasce,
desenvolve-se         e         extingue-se.         Essas         fases         ou         momentos
decorrem         de         fatos,         denominados         fatos         jurídicos,
exatamente         por         produzirem         efeitos         jurídicos.         Nem         todo
acontecimento         constitui         fato         jurídico.         Alguns         são
simplesmente         fatos,         irrelevantes         para         o         direito.         Somente
o         acontecimento         da         vida         relevante         para         o         direito,         mesmo
que         seja         fato         ilícito,         pode         ser         considerado         fato         jurídico.
Fato         jurídico         em         sentido         amplo         é,         portanto,         todo
acontecimento         da         vida         que         o         ordenamento         jurídico
considera         relevante         no         campo         do         direito.         Para         ser         erigido
à         categoria         de         fato         jurídico         basta         que         esse         fato         do
mundo         −         mero         evento         ou         conduta         −         seja         relevante         à         vida
humana         em         sua         interferência         intersubjetiva,
independentemente         de         sua         natureza"         (GONÇALVES,
Carlos         Roberto.         Direito         Civil         Brasileiro,         parte         geral.         2025).

A         respeito         dos         fatos,         negócios         e         atos         jurídicos,         assinale         a
alternativa         correta:

(A) Nos         negócios         jurídicos,         as         partes         poderão         livremente
pactuar         regras         de         interpretação,         mesmo         que
diferentes         daquelas         previstas         em         lei.         Da         mesma
forma,         os         negócios         jurídicos         benéficos         e         a         renúncia
interpretam-se         de         forma         ampla,         atendendo         à
literalidade         da         declaração         de         vontade.
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(B) A         validade         da         declaração         de         vontade         dependerá         de
forma         especial,         não         sendo         admitida         a         declaração
feita         por         documento         particular         sem         o         reconhecimento
da         autenticidade         das         assinaturas         dos         declarantes.

(C) Nos         negócios         jurídicos,         o         silêncio         importa
concordância,         quando         as         circunstâncias         ou         os         usos         o
autorizarem,         e         não         for         necessária         a         declaração         de
vontade         expressa.

(D) Nas         declarações         de         vontade,         o         que         deve         ser         levado
em         conta         para         o         seu         atendimento         é         o         sentido         literal
da         linguagem,         já         que         a         intenção         do         declarante         é
meramente         subjetiva.

(E) A         validade         do         negócio         jurídico         requer         apenas         que         o
agente         seja         capaz         e         que         a         forma         seja         aquela
estabelecida         ou         não         proibida         pela         lei.

Questão 60
Sobre         os         direitos         reais         no         Direito         Civil         brasileiro,         julgue
as         seguintes         assertivas:

I.São         exemplos         de         direitos         reais         a         propriedade,         a         posse,
a         superfície         e         a         habitação.

II.O         contrato         de         promessa         de         compra         e         venda         em         que
não         se         pactuou         arrependimento,         celebrado         por
instrumento         público         ou         particular,         e         registrado         no         Cartório
de         Registro         de         Imóveis,         concede         ao         promitente
comprador         direito         real         à         aquisição         do         imóvel.

III.Os         direitos         reais         sobre         coisas         móveis         e         imóveis
constituídos,         ou         transmitidos         por         atos         entre         vivos,         só         se
adquirem         com         o         registro         no         Cartório         de         Registro         dos
referidos         títulos.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) II         e         III,         apenas.

(B) II,         apenas.

(C) I         e         III,         apenas.

(D) I,         II         e         III.

(E) I,         apenas.

Questão 61
Em         relação         aos         diferentes         tipos         societários         previstos         na
legislação         brasileira,         analise         as         afirmativas         a         seguir:

I.Na         sociedade         limitada,         o         capital         social         divide-se         em
quotas         e         todos         os         sócios         respondem         solidariamente         pela
integralização         do         capital         social,         sendo         sua
responsabilidade         limitada         ao         valor         de         suas         quotas         após         a
integralização.

II.A         sociedade         anônima         possui         seu         capital         dividido         em
ações         de         livre         negociabilidade         e         tem         como         característica
essencial         que         todos         os         acionistas,         incluindo
administradores,         respondem         pelas         obrigações         sociais         de
forma         ilimitada.

III.Nas         sociedades         limitadas         empresariais,         os         sócios
podem         contribuir         com         serviços         para         formação         do         capital
social,         o         que         não         é         permitido         em         sociedades         simples.

IV.Uma         das         principais         distinções         entre         a         sociedade

cooperativa         e         os         demais         tipos         societários         é         que,         nas
cooperativas         singulares,         cada         associado         tem         direito         a         um
único         voto         nas         assembleias         gerais,         independentemente
do         número         de         sua         quota-parte         no         capital         social.

V.A         sociedade         limitada         unipessoal         (SLU)         permite         a
constituição         de         sociedade         limitada         por         apenas         um         sócio,
sem         a         exigência         de         capital         social         mínimo.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) I         e         IV,         apenas.

(B) II,         III         e         V,         apenas.

(C) I,         II,         III,         IV         e         V.

(D) II         e         III,         apenas.

(E) I,         IV         e         V,         apenas.

Questão 62
No         que         concerne         ao         Direito         Empresarial,         analise         as
assertivas         a         seguir:

I.Em         sociedade         anônima         de         capital         fechado,         é         possível,
mediante         previsão         estatutária,         que         as         funções         do
conselho         de         administração         e         da         diretoria         sejam
condensadas         em         um         único         órgão,         desde         que         os         poderes
e         atribuições         de         ambos         sejam         integralmente
preservados.

II.A         sociedade         constitui-se         mediante         contrato         escrito,
particular         ou         público.         No         silêncio         do         contrato,         os
administradores         podem         praticar         todos         os         atos         pertinentes
à         gestão         da         sociedade,         respondendo         solidariamente
perante         a         sociedade         e         os         terceiros         prejudicados,         por
culpa         no         desempenho         de         suas         funções.

III.A         alienação         do         estabelecimento         empresarial         sem         o
consentimento         expresso         ou         tácito         de         todos         os         credores
não         enseja         a         ineficácia         do         ato,         uma         vez         que         não
compete         aos         credores         opinarem         sobre         a         alienação.

IV.As         sociedades         cooperativas         têm         como         característica         a
variabilidade         ou         dispensa         do         capital         social,         bem         como         a
limitação         do         valor         da         soma         de         quotas         do         capital         social
que         cada         sócio         poderá         tomar.

V.O         empresário         individual,         após         a         adequada         inscrição         no
Registro         Público         de         Empresas,         adquire         personalidade
jurídica         distinta         da         pessoa         natural         que         o         constitui,
havendo         separação         patrimonial,         sendo         seu         patrimônio
particular         impenhorável         por         dívidas         contraídas         no
exercício         da         empresa.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) I,         III         e         V,         apenas.

(B) II         e         IV,         apenas.

(C) I,         II         e         IV,         apenas.

(D) I,         II,         III,         IV         e         V.

(E) III         e         V,         apenas.

Questão 63
Diferentes         operações         societárias         alteram         a         estrutura         de
uma         empresa         e         podem         ter         impactos         tributários         e
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regulatórios.         A         respeito         de         operações         societárias,
assinale         a         alternativa         correta:

(A) Na         incorporação,         a         sociedade         incorporadora         sucede
a         incorporada         em         todos         os         direitos         e         obrigações,
exceto         quanto         às         contingências         ativas         e         passivas,         de
modo         que         as         ações         judiciais         contra         a         incorporada
prosseguirão         automaticamente         contra         a
incorporadora,         sem         necessidade         de         substituição
processual         ou         consentimento         da         parte         contrária.

(B) Na         operação         de         transformação,         ocorre         a         mudança         do
tipo         societário         sem         dissolução         ou         liquidação         da
sociedade,         mantendo-se         inalterados         os         direitos         dos
credores,         que         poderão         pleitear         judicialmente         a
anulação         da         operação         em         até         90         (noventa)         dias
contados         da         publicação         dos         atos         relativos         à
transformação,         caso         comprovem         prejuízo         decorrente
direto         da         operação.

(C) Na         cisão         parcial,         a         sociedade         cindida         subsiste         com
parte         de         seu         patrimônio,         ocorrendo         sucessão
universal         da         sociedade         receptora         nas         obrigações
relacionadas         ao         patrimônio         transferido,         salvo
estipulação         em         contrário         no         protocolo         de         cisão
quanto         às         obrigações         de         natureza         não         tributária.
Contudo,         no         caso         de         cisão         total,         as         sociedades         que
absorverem         parcelas         do         patrimônio         responderão
solidariamente         pelas         obrigações         da         sociedade
extinta.

(D) Em         caso         de         incorporação,         fusão         ou         cisão         de
sociedade         controlada         por         sua         controladora,         com
relação         de         substituição         de         ações         baseada         no
patrimônio         líquido         contábil,         fica         dispensada         a
elaboração         de         laudo         de         avaliação         por         três         peritos         ou
empresa         especializada,         desde         que         a         operação         seja
aprovada         por         unanimidade         em         Assembleia         Geral.

(E) O         protocolo         de         intenções         em         operações         de
incorporação,         fusão         e         cisão         é         dispensável         quando         a
operação         envolver         sociedades         limitadas         de         capital
inferior         a         R$         1.000.000,00         (um         milhão         de         reais),
contanto         que         os         sócios         aprovem         a         operação         por
unanimidade         em         assembleia         ou         reunião
especialmente         convocada,         sendo         necessário         apenas
o         instrumento         de         justificação         que         explicite         os         motivos
da         operação.

Questão 64
No         que         se         refere         aos         regimes         jurídicos         aplicáveis         à
Microempresa         (ME),         Empresa         de         Pequeno         Porte         (EPP)         e
Microempreendedor         Individual         (MEI),         nos         termos         da         Lei
Complementar         n.º         123/2006         e         suas         alterações,         analise
as         assertivas         a         seguir         e         assinale         a         alternativa         correta:

(A) O         Microempreendedor         Individual         (MEI)         possui         limites
de         faturamento         superiores         aos         da         Microempresa,
sendo         vedado         ao         MEI         a         contratação         de         mais         de         um
empregado,         que         não         poderá         receber         mais         de         um
salário         mínimo.

(B) A         Microempresa         ou         Empresa         de         Pequeno         Porte         não
poderá         se         beneficiar         do         tratamento         jurídico
diferenciado         previsto         na         Lei         Complementar         n.º
123/2006         se,         de         seu         capital,         participe         outra         pessoa
jurídica.

(C) Uma         Empresa         de         Pequeno         Porte         (EPP)         que         exceder
o         limite         de         receita         bruta         anual         de         R$         4.800.000,00
(quatro         milhões         e         oitocentos         mil         reais)         será
automaticamente         excluída         do         regime         diferenciado         do
Simples         Nacional         no         mês         seguinte         ao         excedente,
independentemente         do         percentual         de         excesso
verificado.

(D) O         Microempreendedor         Individual         (MEI)         deverá
manter         escrituração         contábil         completa,         entregue
bianualmente         por         meio         da         Declaração         Simplificada,
razão         pela         qual         não         precisa         registrar         mensalmente
seu         faturamento.

(E) Para         que         uma         sociedade         empresária         seja
enquadrada         como         Microempresa,         sua         receita         bruta
anual         não         pode         ultrapassar         R$         81.000,00         (oitenta         e
um         mil         reais).

Questão 65
Em         relação         aos         institutos         da         recuperação         judicial,
recuperação         extrajudicial         e         falência,         previstos         na         Lei         n.º
11.101/2005         e         suas         alterações,         analise         as         assertivas         a
seguir:

I.Após         a         Lei         n.º         14.112/2020,         admite-se         que         o         produtor
rural         pessoa         física         requeira         recuperação         judicial         se
exercer         regularmente         suas         atividades         há         mais         de         2         (dois)
anos,         sendo         a         comprovação         desse         período         aceita         por
meio         da         Escrituração         Contábil         Fiscal         (ECF)         ou         por         meio
de         obrigação         legal         de         registros         contábeis         que         venha         a
substituir         a         ECF,         entregue         tempestivamente.

II.Na         falência,         os         créditos         derivados         da         legislação
trabalhista         limitados         a         150         (cento         e         cinquenta)
salários-mínimos         por         credor         preferem         aos         créditos         com
garantia         real         até         o         limite         do         valor         do         bem         gravado,
porém,         os         créditos         trabalhistas         cedidos         a         terceiros         não
gozarão         da         mesma         preferência         legal         originária         e
passarão         a         integrar         a         classe         dos         quirografários.

III.O         plano         de         recuperação         extrajudicial         não         produzirá
efeitos         em         relação         aos         créditos         tributários,         e         a         sujeição
dos         créditos         de         natureza         trabalhista         e         por         acidentes         de
trabalho         exigem         negociação         coletiva         com         o         sindicato         da
respectiva         categoria         profissional.         Após         a         homologação,         o
plano         de         recuperação         extrajudicial         vinculará         todos         os
credores         abrangidos         no         plano,         desde         que         assinado         por
credores         que         representem         mais         da         metade         dos         créditos
de         cada         espécie         abrangidos         pelo         plano         de         recuperação
extrajudicial.

IV.Em         caso         de         convolação         da         recuperação         judicial         em
falência,         os         atos         de         administração,         endividamento,
oneração         ou         alienação         praticados         durante         a         recuperação
judicial         presumem-se         válidos,         desde         que         realizados         de
acordo         com         o         plano         aprovado,         sendo         necessária         a
comprovação         de         boa-fé         do         terceiro         adquirente.

V.Na         decretação         da         falência         ou         no         deferimento         do
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processamento         da         recuperação         judicial,         é         permitido
pleitear,         perante         o         administrador         judicial,         habilitação,
exclusão         ou         modificação         de         créditos         derivados         da
relação         de         trabalho,         mas         as         ações         de         natureza
trabalhista         serão         processadas         perante         a         justiça
especializada         até         a         apuração         do         respectivo         crédito,         que
será         inscrito         no         quadro-geral         de         credores         pelo         valor
determinado         em         sentença.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) I,         III         e         V,         apenas.

(B) I,         II         e         III,         apenas.

(C) IV         e         V,         apenas.

(D) I,         II,         III,         IV         e         V.

(E) II         e         IV,         apenas.

Questão 66
A         desconsideração         da         personalidade         jurídica         é         um
mecanismo         jurídico         fundamental         para         evitar         abusos         e
fraudes         no         uso         das         empresas         como         forma         de         proteção
patrimonial         indevida         ao         não         permitir         que         os         efeitos         da
personalidade         jurídica         da         empresa         sejam         ignorados         em
determinadas         situações.         Analise         as         seguintes
proposições         e         registre         V,         para         as         verdadeiras,         e         F,         para
as         falsas:

(__)Segundo         a         teoria         maior         da         desconsideração         da
personalidade         jurídica,         adotada         como         regra         geral         no
Código         Civil,         a         mera         insolvência         da         pessoa         jurídica         não
autoriza         a         desconsideração,         sendo         necessária         a
demonstração         de         desvio         de         finalidade         ou         confusão
patrimonial,         enquanto         na         teoria         menor,         aplicável         nas
relações         de         consumo         e         ambientais,         a         simples
impossibilidade         de         ressarcimento         do         prejuízo         ao
consumidor         ou         ao         meio         ambiente         pode         ensejar         a
desconsideração.

(__)O         incidente         de         desconsideração         da         personalidade
jurídica         previsto         no         Código         de         Processo         Civil         pode         ser
instaurado         em         todas         as         fases         do         processo         de
conhecimento,         no         cumprimento         de         sentença         e         na
execução         fundada         em         título         executivo         extrajudicial,
dispensando-se         sua         instauração         se         a         desconsideração
for         requerida         na         petição         inicial,         caso         em         que         o         sócio         ou         a
pessoa         jurídica         será         citado         para         manifestar-se         e         requerer
as         provas         cabíveis         no         prazo         de         15         (quinze)         dias.

(__)Nas         execuções         fiscais,         é         possível         a         desconsideração
da         personalidade         jurídica         com         base         na         teoria         maior,
mediante         pedido         direto         à         Autoridade         Judiciária,         sem
necessidade         de         ajuizamento         prévio         de         ação         de
conhecimento,         bastando         a         comprovação         de         que         a
pessoa         jurídica         esteja         em         situação         de         dissolução
irregular,         presumida         quando         a         empresa         deixa         de
funcionar         no         seu         domicílio         fiscal         sem         comunicação         aos
órgãos         competentes.

(__)A         desconsideração         da         personalidade         jurídica         não
pode         alcançar         o         sócio         retirante,         mesmo         que         tenha
participado         da         deliberação         que         constituiu         o         ato         de         fraude
ou         abuso,         e         respeitado         o         limite         temporal         de
responsabilização         de         até         dois         anos         após         a         averbação         da

modificação         do         contrato         social,         independentemente         da
natureza         da         dívida.

(__)Nos         grupos         empresariais         de         fato,         a         desconsideração
da         personalidade         jurídica         de         uma         empresa         pode         atingir
outra         pessoa         jurídica         do         mesmo         grupo         econômico         com
base         na         teoria         da         desconsideração         expansiva         ou
inversa,         independentemente         da         comprovação         dos
requisitos         específicos         do         art.         50         do         Código         Civil,
bastando         a         evidência         da         utilização         da         personalidade
jurídica         de         forma         abusiva.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         sequência
correta:

(A) V         −         F         −         F         −         F         −         V.

(B) V         −         V         −         V         −         F         −         F.

(C) F         −         F         −         V         −         F         −         V.

(D) V         −         F         −         V         −         V         −         F.

(E) F         −         V         −         F         −         V         −         F.

Questão 67
De         acordo         com         a         Lei         n.º         9.613/98,         que         trata         da         lavagem
de         dinheiro,         assinale         a         alternativa         correta:

(A) Para         o         crime         de         lavagem         de         dinheiro,         por         expressa
previsão         legal,         só         é         possível         a         responsabilização         na
forma         consumada,         figurando         a         tentativa         como
atípica.

(B) Para         o         delito         de         lavagem         de         dinheiro,         a         Lei         n.º
9.613/98         prevê         expressamente         a         possibilidade         da
delação         premiada,         mas         não         há         previsão         legal         na
legislação         específica         para         a         ação         controlada         e         a
infiltração         de         agentes.

(C) O         crime         de         lavagem         de         dinheiro         é         conceituado         como
um         crime         acessório,         pois         só         poderá         existir         se         houver
um         crime         antecedente.

(D) Será         de         competência         da         Justiça         Federal         o
julgamento         do         crime         de         lavagem         de         dinheiro,         tendo
em         vista         a         especificidade         da         matéria         e         a         facilitação
da         atuação         da         Polícia         Federal.

(E) A         omissão         de         registro         de         um         imóvel         adquirido         com
dinheiro         lícito         configura         crime         de         lavagem         de
dinheiro,         haja         vista         que         a         conduta         ocultou         aos         órgãos
responsáveis         a         existência         de         um         bem.

Questão 68
Sobre         os         crimes         contra         a         administração         pública,         em         caso
de         condenação,         é         correto         afirmar         que         a         pena         deve:

(A) No         crime         de         peculato         mediante         erro         de         outrem,         haver
causa         especial         de         aumento         de         pena         se         o         erro         foi
produzido         intencionalmente         por         parte         do         funcionário
público.

(B) No         caso         de         crime         de         inserção         de         dados         falsos         em
sistema         de         informação,         ser         qualificada         caso         haja
efetivo         dano         à         administração         pública.

(C) No         caso         de         crime         de         concussão,         ser         agravada         se
praticado         mediante         violência.
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(D) No         crime         de         prevaricação,         ser         aumentada         se         o
funcionário         público         deixar         efetivamente         de         praticar         o
ato         de         ofício.

(E) No         caso         do         Governador,         receber         uma         causa         especial
de         aumento         por         ele         exercer         um         cargo         de         Direção.

Questão 69
Sobre         a         Teoria         Geral         do         Crime,         mais         especificamente         a
respeito         do         fato         típico,         assinale         a         alternativa         correta:

(A) Pela         teoria         da         tipicidade         conglobante,         conclui-se         que
não         podemos         considerar         como         típica         uma         conduta
que         é         fomentada         ou         tolerada         pelo         próprio         Estado.

(B) Com         relação         ao         nexo         causal,         o         Código         Penal         adotou
expressamente         a         teoria         da         imputação         objetiva.

(C) Nos         crimes         materiais,         o         resultado         naturalístico         é
dispensável         à         consumação.

(D) A         conduta         omissiva         só         servirá         para         responsabilizar
alguém         se         expressamente         prevista         em         cada         tipo
penal.

(E) Com         relação         ao         elemento         subjetivo         do         tipo,         o         mesmo
pode         ser         doloso         ou         culposo;         a         exclusão         do         tipo
culposo         somente         será         viável         quando         expressamente
previsto.

Questão 70
Havendo         o         crime         de         sonegação         fiscal         previsto         no         artigo
1º,         inciso         I         (omitir         informação,         ou         prestar         declaração         falsa
às         autoridades         fazendárias),         da         Lei         n.º         8.137/90,         a         ação
penal         terá         seu         início:

(A) A         partir         do         momento         em         que         expirar         o         prazo         para         o
pagamento         do         tributo,         independentemente         de
notificação         da         administração         fazendária.

(B) A         partir         de         quando         a         entidade         fazendária         der         início
ao         procedimento         administrativo.

(C) A         partir         da         omissão         da         informação         ou         da         prestação
da         declaração         falsa         às         autoridades         fazendárias.

(D) A         partir         do         lançamento         definitivo         do         tributo.

(E) A         partir         do         momento         em         que         expirar         o         prazo         para         o
pagamento         do         tributo,         após         a         notificação         da
administração         fazendária.

Direito Administrativo

Questão 71
Na         responsabilização         de         pessoas         jurídicas         pela         prática
de         atos         contra         a         administração         pública,         nacional         ou
estrangeira,         na         esfera         administrativa,         podem         ser
aplicadas         as         seguintes         sanções,         conforme         previsão         da
Lei         Federal         n.º         12.846/2013:

(A) Multa,         no         valor         de         0,1%         (um         décimo         por         cento)         a
10%         (dez         por         cento)         do         faturamento         bruto         do         último
exercício         anterior         ao         da         instauração         do         processo
administrativo,         excluídos         os         tributos,         a         qual         nunca
será         inferior         à         vantagem         auferida,         quando         for
possível         sua         estimação;         publicação         extraordinária         da
decisão         condenatória;         e         proibição         de         contratar         com         o
poder         público.

(B) Multa,         no         valor         de         0,1%         (um         décimo         por         cento)         a
10%         (dez         por         cento)         do         faturamento         bruto         do         último
exercício         anterior         ao         da         instauração         do         processo
administrativo,         excluídos         os         tributos,         a         qual         nunca
será         inferior         à         vantagem         auferida,         quando         for
possível         sua         estimação;         publicação         extraordinária         da
decisão         condenatória;         proibição         de         contratar         com         o
poder         público;         e         proibição         de         receber         benefícios         ou
incentivos         fiscais         ou         creditícios,         direta         ou
indiretamente.

(C) Multa,         no         valor         de         1%         (um         por         cento)         a         20%         (vinte
por         cento)         do         faturamento         bruto         do         último         exercício
anterior         ao         da         instauração         do         processo
administrativo,         excluídos         os         tributos,         a         qual         nunca
será         inferior         à         vantagem         auferida,         quando         for
possível         sua         estimação;         publicação         extraordinária         da
decisão         condenatória;         e         proibição         de         contratar         com         o
poder         público.

(D) Multa,         no         valor         de         0,1%         (um         décimo         por         cento)         a
20%         (vinte         por         cento)         do         faturamento         bruto         do         último
exercício         anterior         ao         da         instauração         do         processo
administrativo,         excluídos         os         tributos,         a         qual         nunca
será         inferior         à         vantagem         auferida,         quando         for
possível         sua         estimação;         e         publicação         extraordinária
da         decisão         condenatória.

(E) Multa,         no         valor         de         1%         (um         por         cento)         a         10%         (dez         por
cento)         do         faturamento         bruto         do         último         exercício
anterior         ao         da         instauração         do         processo
administrativo,         excluídos         os         tributos,         a         qual         nunca
será         inferior         à         vantagem         auferida,         quando         for
possível         sua         estimação;         publicação         extraordinária         da
decisão         condenatória;         proibição         de         contratar         com         o
poder         público;         e         proibição         de         receber         benefícios         ou
incentivos         fiscais         ou         creditícios,         direta         ou
indiretamente.

Questão 72
Segundo         Marçal         Justen         Filho,         o         "ato         administrativo         é
uma         manifestação         de         vontade         apta         a         gerar         efeitos
jurídicos,         produzida         no         exercício         da         função
administrativa"         (Curso         de         Direito         Administrativo.         13ª         ed.
São         Paulo:         Thomson         Reuters,         2018,         p.         293).         A         respeito
do         tema,         assinale         a         alternativa         correta:

(A) Para         que         um         ato         administrativo         seja         considerado
válido,         é         suficiente         que         estejam         presentes         os
requisitos         da         forma,         da         competência         e         o         objeto.

(B) O         atributo         da         imperatividade         permite         à         Administração
Pública         impor         unilateralmente         obrigações         aos
particulares,         ainda         que         sem         respaldo         legal.
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(C) Os         atos         administrativos         discricionários         também         se
submetem         ao         controle         de         legalidade         pelo         Poder
Judiciário.

(D) A         Administração         Pública         pode         anular         atos
administrativos         válidos         sempre         que         entender         que
eles         não         mais         atendem         ao         interesse         público,
independentemente         de         ilegalidade.

(E) Nos         atos         administrativos         discricionários,         o         controle
judicial         pode         abranger         tanto         a         análise         da         legalidade
quanto         a         revisão         do         mérito,         incluindo         a         avaliação         da
conveniência         e         oportunidade         administrativa.

Questão 73
A         prestação         de         serviços         públicos         incumbe         ao         Poder
Público,         na         forma         da         lei,         diretamente         ou         sob         regime         de
concessão,         permissão         ou         autorização.         Sobre         o         tema,
assinale         a         alternativa         correta:

(A) O         poder         concedente         poderá         intervir         na         concessão,
mediante         prévio         pagamento         da         indenização,         com         o
fim         de         assegurar         a         adequação         na         prestação         do
serviço,         bem         como         o         fiel         cumprimento         das         normas
contratuais,         regulamentares         e         legais         pertinentes.

(B) O         contrato         de         concessão         poderá         ser         rescindido         por
iniciativa         da         concessionária         em         caso         de
descumprimento         das         normas         contratuais         pelo         poder
concedente,         mediante         notificação         prévia         de         180         dias,
durante         os         quais         deverá         ser         garantida         a         continuidade
da         prestação         do         serviço.

(C) Com         a         extinção         da         concessão,         haverá         a         imediata
assunção         do         serviço         pelo         poder         concedente,         com         o
retorno         ao         poder         concedente         de         todos         os         bens
reversíveis,         direitos         e         privilégios         transferidos         ao
concessionário         conforme         previsto         no         edital         e
estabelecido         no         contrato.

(D) A         encampação         da         concessão         deverá         ser         precedida
da         verificação         da         inadimplência         da         concessionária
em         processo         administrativo,         assegurado         o         direito         de
ampla         defesa.

(E) A         caducidade         é         a         retomada         do         serviço         pelo         poder
concedente         durante         o         prazo         da         concessão,         por
motivo         de         interesse         público,         mediante         lei         autorizativa
específica         e         após         prévio         pagamento         da         indenização.

Questão 74
No         exercício         da         função         administrativa,         o         Estado         organiza
suas         atividades         para         melhor         atender         ao         interesse
público.         Julgue         as         assertivas         a         seguir,         a         respeito         da
organização         administrativa         brasileira:

I.A         desconcentração         administrativa         caracteriza-se         pela
transferência         de         serviços         públicos         a         entidades         da
Administração         Indireta,         como         autarquias         e         fundações
públicas,         com         autonomia         administrativa         e         patrimonial.

II.A         concentração         administrativa         consiste         na         acumulação
de         diversas         funções         em         um         único         órgão         da
Administração,         enquanto         a         desconcentração
administrativa         refere-se         à         distribuição         de         competências
entre         diferentes         órgãos,         vinculados         hierarquicamente         à

mesma         pessoa         jurídica.

III.A         descentralização         administrativa         consiste         na
distribuição         de         competências         entre         órgãos         da         mesma
pessoa         jurídica,         mediante         a         criação         de         secretarias,
departamentos         e         divisões.

IV.A         centralização         administrativa         ocorre         quando         a
Administração         Pública         cria         novas         entidades         dotadas         de
personalidade         jurídica         própria         para         executar         serviços
públicos,         mantendo         a         titularidade         dos         serviços         no         ente
descentralizador.

É         correto         o         que         se         afirma         somente         em:

(A) II,         apenas.

(B) I,         II         e         III,         apenas.

(C) IV,         apenas.

(D) III         e         IV,         apenas.

(E) I,         apenas.

Questão 75
A         autotutela         é         o         poder-dever         que         a         Administração
Pública         possui         de         controlar         seus         próprios         atos.         A         respeito
do         tema,         julgue         os         itens         a         seguir:

I.         A         Administração         pode         anular         seus         próprios         atos,
quando         eivados         de         vícios         que         os         tornam         ilegais,         ou
revogá-los,         por         motivo         de         conveniência         ou         oportunidade,
respeitados         os         direitos         adquiridos         e         ressalvada,         em         todos
os         casos,         a         apreciação         judicial.

II.A         Administração         Pública         pode         anular         seus         próprios
atos,         mesmo         que         sejam         válidos,         sempre         que         entender
conveniente         ou         oportuno;         ou         revogá-los,         quando         eivados
de         vícios         que         os         tornam         ilegais,         respeitados         os         direitos
adquiridos         e         ressalvada,         em         todos         os         casos,         a
apreciação         judicial.

III.A         legislação         estabelece         de         forma         expressa         que         o
direito         da         Administração         Pública         de         anular         atos
administrativos         que         gerem         efeitos         favoráveis         aos
destinatários         decai         em         cinco         anos,         contados         da         data         de
sua         prática,         salvo         comprovada         má-fé.

IV.Apesar         de         não         previsto         expressamente         na         legislação,
o         direito         da         Administração         Pública         de         anular         atos
administrativos         que         gerem         efeitos         favoráveis         aos
destinatários         decai         em         três         anos,         contados         da         data         de
sua         prática,         salvo         comprovada         má-fé.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) I,         II         e         IV,         apenas.

(B) II         e         IV,         apenas.

(C) I,         III         e         IV,         apenas.

(D) I         e         III,         apenas.

(E) II         e         III,         apenas.

Questão 76
No         desempenho         de         suas         funções         administrativas,         o
Estado         estrutura-se         por         meio         da         Administração         Direta         e
da         Administração         Indireta.         Registre         V,         para         as
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verdadeiras,         e         F,         para         as         falsas:

(__)As         sociedades         de         economia         mista,         embora         regidas
predominantemente         pelas         normas         de         direito         privado,
devem         realizar         licitação         prévia         para         a         contratação         de
obras         e         serviços,         ressalvadas         as         hipóteses         de         dispensa
e         inexigibilidade.

(__)As         fundações         públicas         podem         ser         instituídas         sob
regime         de         direito         público         ou         de         direito         privado,         sendo
que,         nessa         segunda         hipótese,         não         integram         a
Administração         Indireta,         mas         sim         o         terceiro         setor.

(__)As         fundações         públicas         de         direito         privado,         por
possuírem         regime         jurídico         inteiramente         privado,         não
estão         sujeitas         a         controle         finalístico         pelo         ente         instituidor.

(__)As         autarquias         possuem         personalidade         jurídica         de
direito         público         e         são         criadas         por         lei         específica,
desempenhando         atividades         típicas         da         Administração
Pública         de         maneira         descentralizada.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         sequência
correta:

(A) V         −         V         −         F         −         F.

(B) F         −         F         −         V         −         V.

(C) F         −         V         −         F         −         V.

(D) V         −         F         −         F         −         V.

(E) V         −         F         −         V         −         F.

Questão 77
Assinale         a         alternativa         correta,         a         respeito         do         controle         da
Administração         Pública:

(A) O         controle         externo         realizado         pelos         Tribunais         de
Contas         possui         natureza         jurisdicional,         equiparando-se
às         decisões         judiciais         para         todos         os         efeitos         legais.

(B) O         controle         externo         exercido         pelo         Poder         Legislativo
com         o         auxílio         dos         Tribunais         de         Contas         compreende         a
fiscalização         da         execução         orçamentária,         inclusive
quanto         à         aplicação         dos         recursos         públicos.

(C) A         atuação         do         Tribunal         de         Contas,         ao         imputar         débito         a
um         gestor         público,         configura         exercício         típico         de
jurisdição,         produzindo         coisa         julgada         material.

(D) O         Poder         Legislativo,         no         exercício         do         controle
parlamentar,         pode         sustar         a         execução         de         contratos
administrativos         diretamente,         independente         de
manifestação         prévia         dos         Tribunais         de         Contas.

(E) A         fiscalização         pelo         Tribunal         de         Contas         depende
sempre         de         provocação         do         Poder         Legislativo,         não
podendo         ser         exercida         de         ofício.

Questão 78
Julgue         as         assertivas         a         seguir,         a         respeito         do         regime
constitucional         dos         servidores         públicos:

I.A         estabilidade         no         serviço         público         é         adquirida
automaticamente         após         três         anos         de         exercício         no         cargo
efetivo.

II.A         Constituição         Federal         admite         a         contratação         de
pessoal         por         tempo         determinado         para         atender         a

necessidade         temporária         de         excepcional         interesse
público,         hipótese         em         que         se         dispensa         a         realização         de
concurso         público.

III.Segundo         o         regramento         aplicável         ao         servidor         público
da         administração         direta,         autárquica         e         fundacional
investido         em         mandato         eletivo,         o         servidor         investido         no
mandato         de         Prefeito         poderá         acumular         as         remunerações
do         cargo         efetivo         e         do         mandato         eletivo,
independentemente         de         compatibilidade         de         horários.

IV.O         servidor         público         eleito         para         mandato         federal         deverá
obrigatoriamente         pedir         exoneração         do         cargo         efetivo.

É         correto         o         que         se         afirma         somente         em:

(A) I         e         IV,         apenas.

(B) III         e         IV,         apenas.

(C) II,         apenas.

(D) I,         II         e         III,         apenas.

(E) I,         II,         III         e         IV.

Questão 79
A         Constituição         Federal         de         1988         estabeleceu         que         obras,
serviços,         compras         e         alienações         da         Administração         Pública
serão         contratados         mediante         processo         de         licitação         pública
que         assegure         igualdade         de         condições         a         todos         os
concorrentes,         ressalvados         os         casos         especificados         na
legislação.         A         respeito         do         tema,         assinale         a         alternativa
correta:

(A) São         modalidades         de         licitação:         o         pregão,         a
concorrência,         o         concurso,         o         leilão,         o         diálogo
competitivo,         o         credenciamento         e         o         sistema         de
registro         de         preços.

(B) A         Administração         Pública         pode         optar         pela         modalidade
licitatória         do         diálogo         competitivo,         independentemente
do         objeto,         para         contratação         de         obras,         serviços         e
compras         em         que         a         Administração         Pública         realiza
diálogos         com         licitantes         previamente         selecionados
mediante         critérios         objetivos,         com         o         intuito         de
desenvolver         uma         ou         mais         alternativas         capazes         de
atender         às         suas         necessidades,         devendo         os         licitantes
apresentar         proposta         final         após         o         encerramento         dos
diálogos.

(C) Nos         procedimentos         licitatórios,         o         julgamento         das
propostas         será         realizado         de         acordo         com         os         critérios
de         menor         preço;         maior         desconto;         melhor         técnica         ou
conteúdo         artístico;         técnica         e         preço;         maior         lance,         no
caso         de         leilão,         ou         maior         retorno         econômico.

(D) Diante         das         necessidades         específicas         da         contratação
e         mediante         justificativa,         a         Administração         Pública
poderá         criar         outras         modalidades         de         licitação.

(E) Segundo         a         legislação         de         regência         (Lei         Federal         n.º
14.133/2021),         o         pregão         é         a         modalidade         de         licitação
para         contratação         de         bens         e         serviços         especiais         e         de
obras         e         serviços         comuns         e         especiais         de         engenharia,
cujo         critério         de         julgamento         poderá         ser         menor         preço,
melhor         técnica         ou         conteúdo         artístico,         técnica         e         preço,
maior         retorno         econômico         ou         maior         desconto.
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Questão 80
A         constituinte         de         1987/1988         reservou         amplo         regramento
no         texto         constitucional         aos         servidores         públicos.         Sobre         o
tema,         registre         V,         para         as         verdadeiras,         e         F,         para         as         falsas:

(__)A         proibição         de         acumulação         remunerada         de         cargos
públicos         estende-se         também         a         empregos         e         funções
públicas,         abrangendo         autarquias         e         fundações.         Todavia,
não         há         previsão         de         sua         aplicação         às         empresas         públicas
e         às         sociedades         de         economia         mista.

(__)É         vedada         a         incorporação         de         vantagens         de         caráter
temporário         ou         vinculadas         ao         exercício         de         função         de
confiança         ou         de         cargo         em         comissão         à         remuneração         do
cargo         efetivo.

(__)É         constitucionalmente         permitida         a         acumulação
remunerada         de         dois         cargos         de         professor,         quando         houver
compatibilidade         de         horários,         sendo         vedada         a
acumulação         de         um         cargo         de         professor         com         outro         técnico
ou         científico.

(__)Os         acréscimos         pecuniários         percebidos         pelo         servidor
público         integram         a         base         de         cálculo         para         a         concessão         de
novos         adicionais         e         vantagens         de         natureza         semelhante,
observada         a         competência         legislativa         de         cada         ente.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         sequência
correta:

(A) F         −         F         −         V         −         V.

(B) V         −         V         −         V         −         F.

(C) F         −         V         −         F         −         F.

(D) F         −         V         −         F         −         V.

(E) V         −         F         −         F         −         V.

Legislação Tributária

Questão 81
A         pessoa         jurídica         ABC         Tecnologia         Ltda.         declarou         R$
240.000,00         de         débito         de         ISS         em         sua         Guia         de         Informação
Fiscal         -         GIF         no         mês         de         janeiro         do         ano         de         2020.         Em
dezembro         de         2024,         o         crédito         tributário         é         inscrito         em
dívida         ativa         e,         em         março         de         2025,         a         execução         fiscal         é
ajuizada.         Em         tal         cenário,         é         correto         afirmar         que         o         crédito
tributário         está:

(A) Extinto         por         força         da         decadência.

(B) Com         sua         exigibilidade         suspensa         por         força         da
inscrição         em         dívida         ativa.

(C) Exigível,         devendo         a         execução         fiscal         ter         curso         normal
para         obter         a         satisfação         do         crédito.

(D) Com         sua         exigibilidade         suspensa         por         força         do
ajuizamento         da         execução         fiscal.

(E) Extinto         por         força         da         prescrição.

Questão 82
Considerando         os         conceitos         de         obrigação         tributária
principal         e         obrigação         tributária         acessória,         analise         e         julgue
os         itens         que         seguem,         classificando-os         com:

1.para         obrigação         tributária         principal

2.para         obrigação         tributária         acessória

(__)Obrigatoriedade         de         entrega         de         Guia         de         Informação
Fiscal         -         GIF

(__)Obrigatoriedade         de         pagar         ISS

(__)Obrigatoriedade         de         pagar         juros

(__)Obrigatoriedade         de         emissão         de                  Nota         Fiscal         de
Prestação         de         Serviço         Eletrônica         −         NFPS-e

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         sequência         correta
da         classificação         dos         itens:

(A) 1         −         2         −         1         −         1.

(B) 2         −         2         −         2         −         1.

(C) 2         −         1         −         1         −         2.

(D) 2         −         1         −         2         −         2.

(E) 1         −         1         −         1         −         2.

Questão 83
A         respeito         do         ISS         no         Município         de         Florianópolis,         é
considerado         responsável,         por         "substituição         tributária,
pelo         pagamento         do         imposto         devido         e         acréscimos         legais":

(A) O         prestador         de         serviço         de         engenharia.

(B) As         prestadoras         de         serviço         de         saúde         e         assistência
médica.

(C) O         tomador         de         serviço         de         tecnologia.

(D) O         tomador         do         serviço         destinado         ao         exterior.

(E) O         tomador         de         serviço         proveniente         do         exterior         cuja
prestação         lá         se         tenha         iniciado.

Questão 84
Identifique,         entre         as         assertivas         a         seguir,         aquela         que
contém         três         melhoramentos         indicados         na         legislação
municipal         para         que         se         considere         uma         zona         como         urbana
para         fins         de         incidência         de         IPTU:

(A) Meio-fio         com         canalização         de         águas         pluviais;         posto         da
Policia         Militar         a         uma         distância         de         3         quilômetros         do
imóvel         considerado;         rede         de         iluminação         pública.

(B) Existência         de         escola         ou         posto         de         saúde         a         uma
distância         de         3         quilômetros         do         imóvel         considerado;
sistema         de         esgoto         sanitário;         abastecimento         de         água.

(C) Meio-fio         ou         calçamento,         com         canalização         de         águas
pluviais;         atendimento         por         transporte         público;
abastecimento         de         água.

(D) Existência         de         escola         ou         posto         da         guarda         municipal         a
uma         distância         de         3         quilômetros         do         imóvel
considerado;         sistema         de         esgoto         sanitário;         rede         de
iluminação         pública.

(E) Abastecimento         de         água;         calçamento         com
canalização         de         águas         pluviais;         imóvel         com
aquecimento         de         água.

Questão 85
Aristides,         Bernadete,         Cirilo         e         Dulcineia         são         irmãos         e
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adquiriram         um         terreno         em         condomínio         (copropriedade),
para         investimento.         Cada         um         investiu         R$         250.000,00
necessários         para         a         aquisição         do         terreno         no         valor         total         de
R$         1.000.000,00.         Dulcineia         é         titular         de         uma         isenção         de
caráter         pessoal.         Ocorre         que         o         IPTU         de         2023,         no         valor         de
R$         8.000,00         não         foi         pago         e         uma         execução         fiscal         foi
ajuizada         pelo         Município,         desconsiderando         a         isenção         de
Dulcineia         regularmente         reconhecida         para         aquele         ano.         A
respeito         desta         situação         fática         frente         aos         débitos         de         IPTU,
assinale         a         alternativa         correta:

(A) Sendo         Dulcineia         titular         de         uma         isenção         concedida
em         caráter         pessoal,         Aristides,         Bernadete         e         Cirilo         são
devedores         solidários         de         R$         8.000,00.

(B) Caso         Cirilo         efetue         o         pagamento         de         R$         2.000,00,         será
extinta         a         solidariedade         com         relação         à         sua         pessoa.

(C) Os         quatro         irmãos         serão         sujeito         passivo         do         IPTU,
cada         um         obrigado         ao         pagamento         da         totalidade         dos
R$         8.000,00.

(D) Sendo         Dulcineia         titular         de         uma         isenção         concedida
em         caráter         pessoal,         Aristides,         Bernadete         e         Cirilo         são
devedores         solidários         de         R$         6.000,00.

(E) Os         quatro         irmãos         serão         considerados         sujeito         passivo
do         IPTU,         cada         um         sendo         obrigado         ao         pagamento         de
R$         2.000,00         (25%).

Questão 86
A         empresa         XYZ         Visual         Ltda.         ocupa-se         da         atividade         de
prestação         de         serviços         de         publicidade         e         sua         sede         está
localizada         no         município         de         Blumenau.         Para         captar
clientes,         possui         filial         no         município         de         Florianópolis,         com
empregados         registrados         em         carteira         de         trabalho         sob
regime         CLT,         os         quais         efetuam         ligações         telefônicas         para
possíveis         anunciantes.         Levando-se         em         consideração
essa         situação         fática,         assinale         a         alternativa         correta:

(A) Não         incide         ISS         sobre         o         serviço         de         captação         de
clientela         por         se         tratar         de         serviço         de         telecomunicação.

(B) O         município         de         Florianópolis         pode         exigir         ISS         tanto         da
matriz         da         empresa         pela         prestação         de         serviço         de
publicidade         a         tomadores         domiciliados         em
Florianópolis         quanto         da         filial         pela         captação         de
clientela.

(C) Não         incide         ISS         sobre         serviços         de         publicidade,         por         se
tratar         de         serviço         de         comunicação.

(D) O         município         de         Florianópolis         pode         exigir         validamente
o         ISS         da         matriz         da         empresa         sobre         os         contratos
fechados         em         Florianópolis,         pois         os         serviços         de
publicidade         têm         o         ISS         devido         no         domicílio         do
tomador.

(E) O         município         de         Florianópolis         não         pode         exigir
validamente         ISS         da         filial         da         empresa,         pois         a         atividade
de         captação         de         clientela         é         atividade         meio.

Questão 87
A         empresa         XYZ         Imóveis         Ltda.         dedica-se,         há         15         anos,         à
atividade         de         locação         de         bens         imóveis.         Um         novo         sócio
entrará         na         sociedade         e         integralizará         uma         sala         comercial
no         valor         de         R$         250.000,00         como         subscrição         de         capital

social         no         montante         de         R$         250.000,00.         A         respeito         dessa
operação         e         da         incidência         de         ITBI,         assinale         a         alternativa
correta:

(A) Para         fins         de         aferição         do         direito,         ou         não,         à         não
incidência         de         ITBI,         terá         que         ser         analisada         a         atividade
preponderante         da         empresa         XYZ         Imóveis         Ltda.         nos
últimos         24         meses         e         nos         próximos         24         meses.

(B) O         direito         à         não         incidência         do         ITBI         na         integralização
do         imóvel         independe         da         atividade         da         empresa         XYZ
Imóveis         Ltda.

(C) Como         a         empresa         XYZ         Imóveis         Ltda.         possui         como
objeto         social         a         locação         de         bens         imóveis,         ela         tem
direito         subjetivo         imediato         à         não         incidência         de         ITBI,
sem         necessidade         de         verificação         de         sua         atividade
preponderante.

(D) Para         fins         de         aferição         do         direito,         ou         não,         à         não
incidência         de         ITBI,         terá         que         ser         analisada         a         atividade
preponderante         da         empresa         XYZ         Imóveis         Ltda.         nos
últimos         36         meses.

(E) Para         fins         de         aferição         do         direito,         ou         não,         à         não
incidência         de         ITBI,         terá         que         ser         analisada         a         atividade
preponderante         da         empresa         XYZ         Imóveis         Ltda.         nos         36
meses         seguintes         à         integralização         do         imóvel.

Questão 88
Para         a         fixação         da         base         de         cálculo         do         IPTU         no         Município
de         Florianópolis,         são         considerados         diversos         elementos.
Levando-se         em         consideração         o         disposto         na         Lei
Complementar         nº.         007/97         e         no         Decreto         nº.         5.156/2007,
entre         os         itens,         qual         ou         quais         são         elementos         que
influenciam         na         determinação         da         base         de         cálculo         do
imposto?

I.Terreno         em         aclive.

II.Idade         da         construção.

III.Uso         residencial         da         edificação.

IV.Ausência         de         revestimento         externo.

Assinale         a         alternativa         correta:

(A) IV,         apenas.

(B) I         e         II,         apenas.

(C) I,         II         e         III,         apenas.

(D) III         e         IV,         apenas.

(E) I,         II,         III         e         IV.

Questão 89
A         Clínica         Médica         Bem         Viver         Ltda.,         sociedade         empresária
de         responsabilidade         limitada,         prestadora         de         serviços
médicos,         realizou         em         2024         procedimento         médico
cirúrgico         na         paciente         Antônia.         No         momento         da         emissão
da         nota         fiscal,         Antônia         solicitou         a         emissão         em         nome         de
seu         irmão         Bernardo         para         que         ele         pudesse         restituir
Imposto         sobre         a         Renda         no         ano         seguinte.         Partindo         do
pressuposto         de         que         neste         ano         de         2025         a         empresa         sofreu
fiscalização         e         que         foi         identificada         esta         irregularidade         no
destinatário         do         documento         fiscal         e         partindo         da         premissa
fática         de         que         o         valor         total         da         nota         foi         de         R$         10.000,00         e
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que         a         alíquota         para         serviços         de         saúde         e         assistência
médica         é         de         2%,         nos         termos         do         artigo         256,         I         da         LC
007/97,         assinale,         entre         as         alternativas         que         seguem,         o
valor         correto         da         multa         que         a         autoridade         administrativa
deverá         lançar:

(A) R$         150,00.

(B) R$         3.000,00.

(C) R$         500,00.

(D) R$         200,00.

(E) R$         60,00.

Questão 90
Epaminondas         adquiriu         um         imóvel         em         hasta         pública,         leilão
judicial         realizado         pela         Vara         dos         Executivos         Fiscais
Municipais         e         Estaduais.         No         edital         do         leilão         não
constavam         quaisquer         débitos         referentes         a         tributos.
Quando         foi         transferir         o         imóvel         para         o         seu         nome,
Epaminondas         foi         surpreendido         pela         informação         de         que
havia         em         aberto         R$         7.500,00         de         débitos         de         IPTU,         sendo
R$         1.500,00         referentes         à         taxa         de         coleta         de         resíduos
sólidos         e         R$         800,00         referentes         à         contribuição         de
melhoria.         O         servidor         municipal         informou         que         ele         deveria
pagar         para         proceder         à         transferência.         Sobre         a         situação         de
fato         apresentada,         assinale         a         alternativa         correta:

(A) A         informação         está         errada,         pois         como         a         aquisição         foi
efetuada         em         hasta         pública,         o         adquirente         recebe         o
bem         livre         de         ônus         tributário         decorrente         de         IPTU,         taxa
de         coleta         de         resíduos         sólidos         e         contribuição         de
melhoria.

(B) A         informação         está         correta,         tendo         em         vista         que         é
pessoalmente         responsável         o         adquirente         ou
remitente,         pelos         tributos         relativos         aos         bens
adquiridos         ou         remidos.

(C) A         informação         está         parcialmente         correta,         pois         como         a
aquisição         foi         efetuada         em         hasta         pública,         o         adquirente
recebe         o         bem         livre         de         ônus         de         IPTU,         mas         não         de
ônus         de         taxa         de         coleta         de         resíduos         sólidos         e
contribuição         de         melhoria.

(D) A         informação         está         parcialmente         correta,         pois         como         a
aquisição         foi         efetuada         em         hasta         pública,         o         adquirente
recebe         o         bem         livre         de         ônus         de         taxa         de         coleta         de
resíduos         sólidos         e         de         contribuição         de         melhoria,         mas
não         de         IPTU.

(E) A         informação         está         parcialmente         correta,         pois         como         a
aquisição         foi         efetuada         em         hasta         pública,         o         adquirente
recebe         o         bem         livre         de         ônus         de         IPTU         e         de         taxa         de
coleta         de         resíduos         sólidos,         mas         não         de         contribuição
de         melhoria.

Questão 91
Alice,         menor         absolutamente         incapaz         com         6         anos         de
idade,         ganhou         um         apartamento         de         sua         vó         materna.
Passados         alguns         meses,         a         mãe         de         Alice,         Bruna,         recebeu
um         carnê         de         IPTU         em         seu         nome         ("Bruna         Cerqueira
Daniel").         Sobre         esta         situação         fática,         assinale         a
alternativa         correta:

(A) Os         pais         não         têm         responsabilidade         pelos         tributos
devidos         pelos         seus         filhos         menores.

(B) Alice         é         contribuinte         do         imposto,         mesmo         sendo
absolutamente         incapaz.

(C) Alice         só         será         chamada         a         pagar         o         imposto         se         Bruna,
sua         mãe,         não         tiver         condições         de         arcar         com         os
valores.

(D) Bruna,         mãe         de         Alice,         é         contribuinte         do         imposto,         visto
que         Alice         é         absolutamente         incapaz.

(E) Bruna,         mãe         de         Alice,         tem         responsabilidade         solidária
com         Alice         pelo         pagamento         do         imposto,         visto         que
Alice         é         absolutamente         incapaz.

Questão 92
A         respeito         da         incidência         de         ITBI,         julgue         as         situações         a
seguir         e         marque         V,         para         as         verdadeiras,         e         F,         para         as
falsas:

(__)Integralização         de         um         apartamento         no         capital         social
de         pessoa         jurídica         administradora         de         bens         imóveis.

(__)Compra         e         venda         de         terreno         de         posse.

(__)Divórcio         com         partilha         desigual         sem         torna         financeira.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         sequência
correta:

(A) V         −         F         −         V.

(B) F         −         V         −         F.

(C) F         −         F         −         V.

(D) V         −         V         −         F.

(E) V         −         F         −         F.

Questão 93
As         alíquotas         de         IPTU,         no         Município         de         Florianópolis,
variam         de         acordo         com         alguns         critérios.         Analise         os         itens         a
seguir         e         marque         V,         para         as         verdadeiras,         e         F,         para         as
falsas.

É         critério         diferenciador         de         alíquotas         de         IPTU         no
Município         de         Florianópolis:

(__)Construção         tipo         telheiro.

(__)Número         de         pavimentos         da         edificação.

(__)Uso         para         fins         culturais.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         sequência
correta:

(A) V         −         V         −         F.

(B) F         −         F         −         V.

(C) V         −         F         −         F.

(D) V         −         F         −         V.

(E) F         −         V         −         F.

Questão 94
A         empresa         ABC         Comercial         Ltda.         é         estabelecida         no
município         de         Florianópolis         e         ocupa         um         imóvel         comercial
com         área         de         150         m²,         com         frente         para         duas         ruas,
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totalizando         20         metros         de         testada,         e         avaliado         em         R$
1.500.000,00.         A         empresa         realiza         atividades         de         comércio
varejista         de         móveis         e         eletrodomésticos.         Em         janeiro         de
2025,         a         Prefeitura         de         Florianópolis         emitiu         o         lançamento
da         Taxa         de         Coleta         de         Resíduos         Sólidos         (TCRS)         para         o
imóvel         da         empresa,         considerando         que         a         frequência         de
coleta         é         de         4         vezes         por         semana.         Considerando         essa
situação         fática,         analise         as         assertivas         a         seguir:

I.A         TCRS         é         calculada         com         base         no         valor         do         imóvel.

II.A         TCRS         é         calculada         com         base         na         testada         do         imóvel.

III.         A         TCRS         é         calculada         com         base         na         metragem
quadrada         do         imóvel

IV.A         TCRS         é         calculada         com         base         na         frequência         de
coleta         semanal.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) II,         III         e         IV,         apenas.

(B) I         e         II,         apenas.

(C) III         e         IV,         apenas.

(D) I,         II         e         III,         apenas.

(E) I         e         IV,         apenas.

Questão 95
Sobre         a                  Nota         Fiscal         de         Prestação         de         Serviço         Eletrônica
−         NFPS-e,         analise         as         situações         a         seguir         quanto         à
possibilidade         de         a         Nota         ser         cancelada:

I.Empresa         de         tecnologia         é         contratada         para         desenvolver
um         aplicativo,         emite         a         NFPS-e         no         valor         de         R$
100.000,00,         porém,         no         dia         seguinte,         é         comunicada         que         o
contratante         desistiu         do         projeto.

II.Lavanderia         industrial         percebe         que,         inadvertidamente,
emitiu         ontem         duas         NFPS-e         para         o         mesmo         hotel.

III.Escritório         de         advocacia         emite         NFPS-e         indicando,
equivocadamente,         como         tomador         do         serviço         o
administrador         da         empresa,         como         pessoa         física,         em         vez
de         emitir         como         tomador         do         serviço         a         pessoa         jurídica.

IV.Clínica         emite         NFPS-e         referente         à         sessão         de
psicoterapia,         porém,         indica         o         código         do         serviço
"15.Psicanálise"         em         vez         de         "16.Psicologia".

Quanto         à         possibilidade         de         a         Nota         Fiscal         de         Prestação         de
Serviço         Eletrônica         −         NFPS-e         ser         cancelada,         é         correto         o
que         se         encontra         em:

(A) III         e         IV,         apenas.

(B) I,         II,         III         e         IV.

(C) I         e         II,         apenas.

(D) IV,         apenas.

(E) I,         II         e         III,         apenas.

Questão 96
Nos         termos         do         artigo         11,         do         Decreto         Municipal         nº.
5.156/2007,         considera-se         também         como         área         edificada
dos         imóveis,         para         fins         de         incidência         do         IPTU:

(A) Vagas         de         garagem         cobertas         com         estruturas
permanentes.

(B) Jiraus,         assim         entendidos         como         pisos         elevados         no
interior         de         um         compartimento         cujos         elementos
estruturais         fazem         parte         da         edificação         que         os
comportam.

(C) Sótãos         e         porões,         ainda         que         não         sejam         habitáveis.

(D) Casas         de         máquinas.

(E) Canis.

Questão 97
Considere         as         situações         a         seguir:

I.Lavratura         de         auto         de         infração         de         ISS.

II.Carnê         de         IPTU.

III.Boleto         da         taxa         de         coleta         de         resíduos         sólidos.

IV.Envio,         pelo         adquirente         de         imóvel,         da         Declaração
Informativa         de         Transmissão         Imobiliária.

Agora,         considere         as         espécies         de         lançamento         tributário:

x.Lançamento         por         homologação

y.Lançamento         por         declaração

z.Lançamento         de         ofício

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         correta         correlação
entre         as         situações         dadas         e         as         espécies         de         lançamento
tributário:

(A) I-y;         II-y;         III-x;         IV-z.

(B) I-z;         II-z;         III-z;         IV-x.

(C) I-x;         II-x;         III-y;         IV-y.

(D) I-x;         II-z;         III-x;         IV-y.

(E) I-z;         II-z;         III-z;         IV-y.

Questão 98
Assinale         a         assertiva         que         contempla         corretamente         a
situação         que         depende         de         ato         do         Secretário         Municipal         da
Fazenda:

(A) Atualização         da         parcela         base         de         calculo         do         ITBI
sujeita         à         alíquota         de         0,5%,         para         imóveis         financiados
pelo         Sistema         Financeiro         de         Habitação.

(B) Fixação         de         percentual         de         multa         moratória.

(C) Aprovação         de         leiaute         de         Nota         Fiscal         de         Prestação         de
Serviços         Eletrônica         −         NFPS-e.

(D) Atualização         da         base         de         cálculo         do         IPTU.

(E) Aprovação         de         programa         de         parcelamento.

Questão 99
Analise         as         situações         fáticas         a         seguir         quanto         à
possibilidade         ser         suspensa         a         exigibilidade         do         crédito
tributário:

I.Protocolo         tempestivo         de         impugnação         de         lançamento         de
ISS.

II.Adesão         a         programa         de         parcelamento.
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III.Adesão         a         programa         de         transação.

IV.Protocolo         de         ação         anulatória         de         débito         fiscal.

Quanto         à         possibilidade         de         suspensão         da         exigibilidade         do
crédito         tributário,         é         correto         o         que         se         encontra         em:

(A) I,         II,         III         e         IV.

(B) III         e         IV,         apenas.

(C) II         e         IV,         apenas.

(D) I         e         III,         apenas.

(E) I         e         II,         apenas.

Questão 100
Caso         o         Município         encontre-se         com         déficit         orçamentário
para         custeio         de         suas         despesas         como         um         todo         (saúde,
educação,         segurança         pública...),         assinale,         entre         as
alternativas         que         seguem,         a         medida         mais         adequada         para
equilibrar         as         finanças:

(A) Instituição         de         uma         contribuição         social         incidente         sobre
o         faturamento         das         empresas.

(B) Instituição         de         uma         contribuição         de         educação,         a         ser
devolvida         aos         contribuintes         após         o         equilíbrio         dos
gastos.

(C) Aumento         dos         impostos         já         instituídos.

(D) Instituição         de         taxas         para         o         custeio         dos         serviços         de
saúde         e         segurança         pública.

(E) Instituição         de         um         novo         imposto         em         virtude         dessa
calamidade         pública,         além         daqueles         previstos         na         Lei
Complementar         nº.         007/97.
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Blumenau, 19 de julho de 2025. 

ESTADO DE SANTA CATARINA  
CONCURSO PÚBLICO AUDITOR FISCAL DE 
TRIBUTOS MUNICIPAIS 
 

CONCURSO PÚBLICO 
EDITAL N.º 001/2025 

 
FOLHA INTERMEDIÁRIA DE RESPOSTAS 

 
Questões RESPOSTAS 

01 A B C D E 
02 A B C D E 
03 A B C D E 
04 A B C D E 
05 A B C D E 
06 A B C D E 
07 A B C D E 
08 A B C D E 
09 A B C D E 
10 A B C D E 
11 A B C D E 
12 A B C D E 
13 A B C D E 
14 A B C D E 
15 A B C D E 
16 A B C D E 
17 A B C D E 
18 A B C D E 
19 A B C D E 
20 A B C D E 
21 A B C D E 
22 A B C D E 
23 A B C D E 
24 A B C D E 
25 A B C D E 
26 A B C D E 
27 A B C D E 
28 A B C D E 
29 A B C D E 
30 A B C D E 
31 A B C D E 
32 A B C D E 
33 A B C D E 
34 A B C D E 

Questões RESPOSTAS 
35 A B C D E 
36 A B C D E 
37 A B C D E 
38 A B C D E 
39 A B C D E 
40 A B C D E 
41 A B C D E 
42 A B C D E 
43 A B C D E 
44 A B C D E 
45 A B C D E 
46 A B C D E 
47 A B C D E 
48 A B C D E 
49 A B C D E 
50 A B C D E 
51 A B C D E 
52 A B C D E 
53 A B C D E 
54 A B C D E 
55 A B C D E 
56 A B C D E 
57 A B C D E 
58 A B C D E 
59 A B C D E 
60 A B C D E 
61 A B C D E 
62 A B C D E 
63 A B C D E 
64 A B C D E 
65 A B C D E 
66 A B C D E 
67 A B C D E 
68 A B C D E 

Questões RESPOSTAS 
69 A B C D E 
70 A B C D E 
71 A B C D E 
72 A B C D E 
73 A B C D E 
74 A B C D E 
75 A B C D E 
76 A B C D E 
77 A B C D E 
78 A B C D E 
79 A B C D E 
80 A B C D E 
81 A B C D E 
82 A B C D E 
83 A B C D E 
84 A B C D E 
85 A B C D E 
86 A B C D E 
87 A B C D E 
88 A B C D E 
89 A B C D E 
90 A B C D E 
91 A B C D E 
92 A B C D E 
93 A B C D E 
94 A B C D E 
95 A B C D E 
96 A B C D E 
97 A B C D E 
98 A B C D E 
99 A B C D E 

100 A B C D E 

 
 

INFORMAÇÕES 
 
O inteiro teor da prova e o gabarito preliminar serão divulgados até as 20h do dia 21 de julho de 2025 no endereço eletrônico 
http://concursos.furb.br, em Prefeitura Municipal de Florianópolis – Concurso Público - Edital n.º 001/2025. 

 
O candidato que tiver qualquer discordância em relação às questões da Prova Objetiva ou ao gabarito preliminar 
divulgado poderá interpor recurso no período compreendido entre 00h00min01seg do dia 22 de julho de 2025 e 
23h59min59seg do dia 23 de julho de 2025. 
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